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یادداشت روز

قــبلًاً بارها از منظر حقوق بشــری و حقوقی به بحث 
گــردش آزاد اطلاًعــات، قانــون دسترســی آزادانه به 
اطلاًعات و فیلترینگ پرداخته ام اما واقعیت این است 
که اساساً این مساله در ایران، حقوقی نیست بلکه یک 

مساله کاملًاً سیاسی است.
 از این جهت که دکتر پزشکیان پای وعده اش ایستاده 
و گام اول را برای رفع فیلتر بعضی از ســکوهایی که به 
جزئی از زندگی مردم تبدیل شــده اند برداشته، ستودنی 
اســت ولی از جهت دیگر جای شــرم و تأسف دارد که 
در عصر دیجیتال و دنیای حیرت انگیز ارتباطات که دو 
برابر جمعیت، گوشی های هوشمند در دست مردم است 
و هر گوشی خودش دسترسی به صدها رسانه، پلتفرم و 
رادیو تلویزیون را در خود دارد، مساله یک جامعه بشود 

رفع فیلترینگ! 
فیلتریســت در این زمانه یا نادان اســت یا خائن و 
شــق سومی در کار نیست. نفس وجود مساله ای به نام 
فیلترینگ، نمادی از عقب افتادگی و بیچارگی اســت. 
تنها و مهم ترین دلیل عاملاًن و مدافعان فیلترینگ هم 
جنبه امنیتی آن است. تازه ترین نمونه اش نامه سرگشاده 
یکی از گروه های سیاسی به رئیس جمهور است که بجز 
حرف های تکراری همیشگی درباره مذاکره و برجام که 
بطلاًنــش در عمل و با هزینه هــای جبران ناپذیر اثبات 
شــده، می گوید: »دشــمنان درصدد تأثیر بر فکر شما 
هستند و می خواهند کمر مقاومت را بشکنند؛ اصرار بر 

آزادی سکوهای خارجی بابت همین است«.
 این در حالی است که فیلترگذاری در همه سال های 
گذشته، مطلقاً مانع دسترســی به هیچ یک از پلتفرم ها 
نبوده و فقط هزینه شهروندان را افزایش داده و البته برای 

عده ای هم ثروت باد آورده فیلترفروشی داشته است.
از قدیــم، ضرب المثلی بود که »آزمــوده را آزمودن 
خطاست« ولی ظاهرا بعضی معتقدند، آزموده را تا وقتی 

که دفن شدیم، می آزماییم.
 فیلتریست ها لحظه ای فکر نمی کنند که از میان ۱۹۵ 
کشور دنیا چرا فقط این مشکل برای ما وجود دارد؟ مگر 

کشورهای دیگر دشمن ندارند؟
 انها نمی فهمند که روش های پیچیده تری هم وجود 
دارنــد. از دل تفکر و روش ضعــف و انفعال آنها تا ابد 
یک پلتفرم هــای جهانی هم بیرون نخواهــد آمد. اگر 
همین تفکر در کشــورهای دیگر حاکم بود، فیس بوک، 
اینســتاگرام، تلگرام، واتس آپ، تیک تــاک و غیره به 
وجود نمی آمد که امروز حتی به رسانه های سنتی و رادیو 
تلویزیون ها هم خط می دهند. پلتفرم جهانی پیشکش، 
در این ســال ها حتی نتوانســته اند با صرف هزینه های 
نجومی، یک پلتفرم موفق داخلی راه بیندازند که قادر به 

رقابت با سکوهای خارجی باشد.
اقلیتی در ایران، به هزینه مردمی که موافق نسخه های 
ضد توســعه و ضد آزادی و کرامت شهروندان نیستند، 

اراده خود را تحمیل می کنند.
اکثریت در انتخاباتی شــکننده به یک گفتمان رای 
داده اند، از ســر راه کنار بروید و در برابر ۸۰ درصد ملت 
قرار نگیرید. اقلیت حق ندارد برای اکثریت تعیین تکلیف 
کند. مشکل برخی این است که به خاطر حامی پروری و 
حفظ یک اقلیت کوچک و تمامیت خواه، یک اکثریت 
بزرگ را با خود دشمن می کند. به تصور اینکه این گروه 
اقلیت، پای کشور ایستاده اند به آنها باج می دهند اما از 
تجربه ناپلئون بناپارت گرفته تا عثمانی و پهلوی و لیبی، 
عراق، سوریه نشان می دهد که در مواقع خطر، اثری از 
عزیز دردانه ها و ریزه  خــواران قدرت نخواهد بود. این 
ملت به معنای واقعی و کامل است که می تواند امنیت، 

استقلاًل و تمامیت ارضی را تضمین کند.

فیلتریسم
محدودیت شبکه های مجازی و اینترنت 

رفتاری علیه امنیت و موجودیت ایران است

غیروابسته! وابسته 
درباره بنیادی که به نام 

سیدابراهیم رئیسی تاسیس شد

7
کوچه

سیدمحمد خاتمی در دیدار با اعضای حزب اتحاد ملت ایران اسلامی گفت:
در وضعیت خطیری به سر می بریم. درهای امید را نبندیم 

با مردم خودمان گفت وگو کنیم و با جهان تعامل داشته باشیم. مردم منشأ قدرت هستند
از اشتباهات درس بگیریم و راه های کم هزینه و پرفایده را انتخاب کنیم 

دست هایی در کار است تا مشکلات را بیشتر کند. باید از دولت حمایت کنیم
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مفاهمه و  مقابله 
محمد عطریان فر
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تلخ و شیرین
درباره فیلم عزیز به کارگردانی مجید توکلی
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ایرانل چرچی 
درباره احمد قوام و روزگارش

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر
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از لحاظ اقتصادی، ارتباطی، توسعه علمی و بحث 
نوآوری و  پیشــرفت نیازمند گسترش ارتباط هستیم. 
فارغ از اینکه ذهن خود را صرفاً معطوف به دستاوردها 
و بــرکات اقتصادی برجام کنیم باید بر این نکته تمرکز 
کنیم که ما لاجرم باید از لایه و پوســته تحریم خارج 
شویم. لذا هر کسی که منادی مذاکره با دنیای پیرامون 
است، در صورتی که کارگزاران فعال و مذاکره  کنندگان 
حرفه ای را در این روند بسیج کند حتماً کشور به منافع 

ذاتی و قهری خود دست خواهد یافت.
درباره مســیر متفاوت دولت جدید در سیاســت 
خارجی و تاکید کمال خرازی بر بحث مذاکره می توان 
این طور گفت که گزاره »مقابله« و »مفاهمه« دو روی 
متفاوت یک سکه هســتند. ما برای وصول به گزاره 
مقاومت یا مقابله و یا گزاره مفاهمه و توافق یک مسیر 
مقدماتی داریم که اســم این فرآینــد مقدماتی نامش 
مذاکره است بنابراین اصل مذاکره برای ما موضوعیت 
ندارد بلکه طریقیت دارد. چراکه اگر اصالت داشــت، 
مذاکره محصولی جــز مذاکره ندارد به این معنا که ما 
از طریــق مذاکره با حوزه های قدرت پیرامونی یا برای 
توافق گفت وگو می کنیــم و یا برای مقابله و مقاومت، 
به  هــر حال برای رســیدن به یکی از ایــن دو نظریه 
نیازمندیم که مســیر وصول که همانا مذاکره است را 
طی کنیم. از این جهت باید کسانی که با اصل مذاکره 
مخالفــت می کنند را مخاطب قرار دهیم که مذاکره به 
خودی خــود چیز بد یا خوبی نیســت بلکه مقوله ای 
است که ما را برای رســیدن به ماموریت و مسئولیتی 
کــه داریم، کمک می کند. ضمن اینکــه هر نظام و یا 
گروهی در مقام تأمین منافع خود باید مسیر مذاکره را 
طراحی کند، ایران هم به اقتضای شرایط هم به لحاظ 
موقعیت منطقه ای، جهانــی و هم با تاکید بر ظرفیت 
و وضعیت های داخلی درون حاکمیت موظف است، 

چارچوب لازم را برای تامین منافع ملی طراحی کند.
مقاومت نامطلوبی شــکل گرفته که اصل مذاکره 
برای رســیدن به منافــع ایــران را مورد تردیــد قرار 
می دهــد. اولین آثار و پیامدهای ایــن نگاه منفی این 
است که تصور می کنیم در مذاکره می بازیم، پس برای 
چه مذاکره کنیم لذا این اشــکال وجــود دارد. زمان 
ریاســت جمهوری حسن روحانی، موضوع هسته ای 
که به کارگزاری دکتر ظریف مدیریت، ســازماندهی و 
راهبری شد و به خط قرمزها، چارچوب ها، قواعد و 
اصولی که رهبری تعریف کرده بودند، وفادار بود، روند 
را به خوبی پیش برد و به دســتاوردهای بسیار مهمی 
رسیدیم، دستاوردهایی که بعد از اینکه ترامپ در دور 
اول به قدرت رســید، اعتراف کرد که منافع آمریکا در 
این گفت وگوها رعایت و تأمین نشده است. این دلالت 
داشــت که ایران در این مذاکرات، توفیقات لازم را به 

دست آورده است. 
برجام به دلیل اینکه دچار تاخیر و عملًاً توقف در 
اجرا شده، برکات و آثاری که می توانست در گذشته 
برای کشور داشته باشد، منافعش کاهنده و کم شده 
اســت. علی القاعده باید موضع تحریمی ایران را در 
ظرفیــت و مقیاس جهانی حل کنیــم، اگر این روند 
را طی نکنیــم، تبعات خســارت بار داخلی خواهیم 
داشــت. در عرصــه مذاکرات در دنیــای پیرامون و 
روابط بین الملل همه عوامل یک مجموعه هم بسته 
هســتند که باید با هم مدیریــت و از آن منافع ملت 

تأمین شود.
تندروی در کشور همیشه محکوم به شکست است. 
باید عقلاًنیت سیاســی را تقویت کنیم و از مسئولان 
ارشــد نظام بخواهیم که بــا التزام به سیاســت های 
بازدارنده، اجازه ندهند اندیشه ها و کارکردهای تندروی 
در این کشور، سیاســت های اعتدالی را تحت الشعاع 
قرار بدهد و آنهــا را از عرصه تاثیرگذاری خارج کند. 
لذا اصالتاً رویکرد رادیکال اثربخش نیســت و دست 

عناصر اعتدالی و عقلاً را می بندد.
منبع: خبرآنلاین

گروه سیاســی: صبح روز پنج شــنبه ششــم دی  ماه، دهمین کنگره 
سراسری حزب اتحاد ملت ایران اسلاًمی با حضور مهمانان و اعضای 
حزب در محل سالن اجلاًس سران در تهران برگزار شد. در این کنگره 
علاًوه بر اعضــای این حزب و جمعی از مقامــات دولتی و فعالان 
سیاســی نیز حضور داشــتند و آذر منصوری برای سومین  بار با رای 
اکثریت اعضای کنگره  حزب اتحاد ملت به  عنوان دبیرکل این حزب 
انتخاب شد. چهره هایی مانند محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشت 
و درمان و آموزش پزشــکی، زینی وند معاون سیاســی وزیر کشور، 
شــهیندخت ملاًوردی، افشــین حبیب زاده، معصومه ابتکار، جواد 

امام، آذر منصوری، فاطمــه راکعی،  مصطفی 
کواکبیــان، فاضــل میبدی، مصطفــی معین، 
علیرضــا علوی تبار، هادی خانیکی، حســین 
کاشــفی، علی شــکوری راد، کیوان صمیمی، 
حسین نورانی نژاد، توسلی، عرب سرخی، رسولی 
و علی تاجرنیا از چهره های شناخته شده  حاضر 

در این مراسم بودند.
پس از این کنگره جمعــی از اعضا به دیدار 
ســیدمحمد خاتمی، رئیس دولــت اصلاًحات 
رفتند و خاتمی در این دیدار کمی سخنرانی کرد. 

او در ایــن مرحله مهم تاریخی ایران برای حزب اتحاد، به عنوان یک 
حزب مســئول، که می خواهد وظایف خودش را بشناسد و به نقش 
خودش در جامعه عمل کند و در عرصه حضور داشته باشد، آرزوی 
موفقیت کرد و گفت: با همه فرازونشــیب ها و حساســیت هایی که 
جامعه ما داشته، حزب اتحاد ملت توانسته معقول و خوب کارش را 
انجام دهد تا نمایندگی اش از ســوی مردم خدشه دار نشود و در عین 
حال ثبات و امنیت کشور محفوظ بماند و با توجه به اینکه توجهش 
به سمت بهبود تدریجی کشور بوده هم نسبت به حاکمیت و هم مردم 

رفتار معقولی داشته است.
به گفته رئیس دولت های هفتم و هشتم، معنای دموکراسی این 
است که اولًا منشــا قدرت را مردم بدانیم ثانیاً مردم را در خودمان 
خلاًصه نکنیم و بدانیم در جامعه با دیگری سروکار داریم؛ دیگری 
یعنی غیر از ماست و ما چگونه می توانیم برای آنکه جامعه منسجم 
داشــته باشــیم با دیگری تعامل و تفاهم کنیم. امــروز بیش از هر 
زمان جامعه ما نیاز به گفت وگــو دارد؛ گفت وگوی میان خودمان، 
گفت وگو بــا دیگرانی که در عرصه هســتند، گفت وگو با جهان و 
گفت وگو با حاکمیــت. خاتمی راجع به اوضاع و احوال کشــور 
تاکید کرد که در وضعیت بســیار خطیری قرار داریم. البته این به 
این معنا نیست که در برابر مشکلاًت دست ها را بالا ببریم، من فکر 
می کنم اگر تدبیر و هماهنگی و تفاهم در جامعه وجود داشته باشد، 
فرصت هایی هســت که می توان از آن استفاده کرد و اگر نیست ما 
باید فرصت ها را بسازیم. اگر بنا باشد، اشکالی از نظام بگیریم این 
است که آیا از این فرصت ها استفاده کرده یا اینکه عملًاً در مسیری 
قرار گرفته که تهدیدها بیشــتر شده اســت؟ البته تهدیدها همیشه 
بسیار بوده اســت، هم در داخل و هم در خارج و امروز بیشتر هم 
شده است. اما حکمرانی خوب این است که بتواند آنها را بشناسد 
و از فرصت هایی که در کنار تهدیدات وجود دارد، اســتفاده کرده و 
حتی تهدیدها را به فرصت مبدل کند. البته این امری ایده آل است 

و ما باید مشکلاًت را در نظر بگیریم. 
رئیس دولت اصلاًحات از این موضوع خبر داد که در سال های 
گذشــته پیام های غیررسمی و شخصی به مسوولان بالای کشور 
داده که زمانی هم آن را رسما اعلاًم کرده است. وی افزود: مدتی 
پیش هم بیانیه ۱۵ ماده ای نوشتم و منتشر شد و روح آن بیانیه این 
بــود که جمهوریت را با حاکمیت به جامعه ایران برگردانیم. چون 
بنا بوده است که جمهوری اسلاًمی داشته باشیم. اگر از این مساله 
دور شدیم چه راهکارهای مسالمت آمیز و منصفانه ای وجود دارد 
کــه همه اعم از احزاب و جریان ها و جامعه و حاکمیت با هزینه 
کمتر به جمهوریــت برگردد و اگر ما اسلاًمی هــم فکر می کنیم 
چگونه اسلاًم را در عرصه اجتماعی ببینیم که با جمهوریت سازگار 
باشد و البته اسلاًم را به گونه ای ببینیم که جمهوریت را لطیف تر و 
قابل تحمل تر کند نه اینکه اسلاًم را در مقابل جمهوریت ببینیم و 
جمهوریت را در مقابل اسلاًم در نتیجه هم اسلاًم و هم جمهوریت 

لطمه ببینند.
بــه اعتقــاد خاتمی هنوز هــم آن ۱۵ ماده ای که مطرح شــد کم 
هزینه ترین و پرفایده ترین راه اســت برای اینکه کشور دچار آشوب و 
درگیری نشــود و به تعبیر من هم براندازی ناکام بماند و در عین حال 
خودبراندازی هم نباشد و نظام جمهوری اسلاًمی در جایگاه خودش 
بماند و مهم ترین مساله اینکه مردم احساس کنند در این نظام محترم 
هســتند و حقوقشان رعایت می شــود و از زندگی مناسب برخوردار 
می شــوند و در این دنیا امنیت برای خودشان، خانواده و کشورشان 
وجــود دارد و تمامیت ارضی محفوظ می ماند و تمام این مســائل را 
احساس کند چراکه قدرت اصلی اینجاست و هر چه دامنه رضایت 

مردم از حاکمیت بیشتر شــود، امینت و قدرت کشور بیشتر خواهد 
شد و قدرت چانه زنی نظام ما با دنیای پر ظلم و ستم و آشوب کنونی 

بیشتر می شود و من معتقدم راه های کم هزینه و پرفایده وجود دارد.

 W دست هایی در کار است تا وضع مردم بدتر شود
رئیس دولت اصلاًحات در ادامه ســخنانش به این موضوع اشاره 
کرد که در موقعیت کنونی که وضع خطیر و مشکل است، دولتی روی 
کار آمده که حاکمیت مــا با عنایت امکان این تغییر را فراهم آورده و 
خواسته است این دولت سر کار بیاید. این امر وظیفه دولت را خیلی 

ســنگین می کند که چه طرح و برنامه ای دارد که جامعه را پیش ببرد 
و چه ابزارهایی می خواهد در دســت بگیرد که راه تغییری که پذیرفته 
شده اســت را جلو ببرد. امیدوارم احزاب ما هم بتوانند در این زمینه 
کارشــان را خوب انجام دهند و ان شــاالله دولت هم بتواند لااقل در 
مسیر شعارهای خود با تفاهم با حاکمیت آن شعارها را عملیاتی کند. 
وی افزود: گام هایی در عرصه اقتصاد برداشته شده است. وضع مردم 
خیلی بد اســت و احساس می کنیم دست هایی در کار است تا وضع 
مردم بدتر شود و دولت باید این را جدی در نظر بگیرد و اگر گامی در 
جهت بهبود زندگی مردم برندارد و به تقویت امیدی که ایجاد شــده، 
کمــک نکند که تغییری در داخل و خارج ایجاد شــود به خصوص 
معیشت مردم و تنگناهایی که برای مردم است، همه مان زیان خواهیم 
کرد. وی ادامه داد: گفتم دست هایی در کار است که مشکلاًت را بیشتر 
کند یا لااقل نتیجه آن کارها مشــکل تر شدن امور باشد. مثلًاً در این 
موقعیت خطیر قانونی به نام »قانون عفاف و حجاب« مطرح می شود 
که خوشبختانه خیلی ها از جمله تعدادی از علما بزرگوار سخت از آن 
انتقاد کردند. البته من در همه زمینه ها طرح ندارم اما در برخی مسائل 
مثل حجاب برنامه دارم که ایجاد رضایت در جامعه ما داشــته باشد. 
خوشــبختانه با تدبیر و تفاهمی که بود فعلًاً این طرح متوقف شــد. 
به هر حــال می توان به دولت تذکر داد. ما زمانی که موضوع حجاب 
مطرح شد با متفکران و اندیشمندان و نهادهای مدنی جلساتی برگزار 
کردیم و متنی تهیه شد که هم دولت و هم احزاب می توانند مبنای کار 
خود قرار دهند. در مورد دانشگاه، آموزش و پرورش که جامعه را در 

تنگنا قرار داده است این امر صورت گرفت.
همچنین خاتمــی با تاکید بــر اینکه در عرصــه بین المللی و 
جهانــی در موقعیت خطیــری قرار گرفته ایم، گفــت: اگر تاکنون 
برخی راه هایی که رفته ایم، نتیجه مطلوب نداشــته اســت اینک با 
تفاهم و توافقی که در بالا هســت، راه دیگری را بر اساس منطق و 
واقعیات انتخاب کنیم. نه اینکه تسلیم واقعیات شد اما مهم است 
که بدانیم این واقعیات وجــود دارد حتی اگر بخواهیم واقعیات را 
تغییر دهیم. تحلیل های مختلفی درباره اوضاع و احوال کشــور و 
منطقه وجود دارد. اجمالًا قبول دارم که وضع، وضع خوبی نیست 
و جمهوری اسلاًمی تحت فشار شدید است. در عین حال که نباید 
تحت فشــارها خودش را ببازد اما باید با درس گرفتن از گذشته، 
شیوه های منطقی را اتخاذ کند که بتواند فشارها را کم و زمینه را به 
نفع مردم، امنیت و جامعه تغییر دهد. همه همت به کار گرفته شود 
تا هم پایه های جمهوریت محکم شــود و هم اسلاًمی که در عرصه 
اجتماعی با جمهوریت و بســط جامعه مدنی سازگار است، قدر 
ببیند و در صدر بنشیند. این کشور متعلق به ملت ایران است با همه 
قومیت ها و گرایش ها و همه شهروندان جمهوری اسلاًمی و ایران 
هستند و باید زمینه رشد آنها فراهم شود و بیش و پیش از هر چیز 
باید در جهت جلب رضایت مردم حرکت کرد و فاصله هایی که میان 

حکومت و مردم ایجاد شده است را کم کرد.

 W اصلاح طلبان مورد اقبال بیشتری قرار می گیرند
آذر منصوری پس از آنکه با رای اکثریت اعضا مجددا دبیرکل 
حزب اتحاد ملت شد در ســخنرانی ای با بیان اینکه ایران در آبان 
ماه ۱۴۰۲ با بیشترین شــکاف بین حاکمیت و ملت در طول پس 
از انــقلاًب اسلاًمی ۵۷ مواجه شــده اســت، گفــت: ۹۲ درصد 
ایرانیان از وضعیت اجتماعی کشــور رضایت ندارند. ۸۵ درصد 
مردم معتقدند، دینداری مردم در ۵ سال گذشته کمتر شده است. 
بیش از ۶۰ درصد جامعه ایران مخالف حجاب اجباری هستند و 
تنها درصد کمی از شــهروندان در ایــن پیمایش اعلاًم کرده اند که 

با رویکردهای ســلبی موافقند. بیــش از ۷۰ درصد جامعه ایران 
اعلاًم کرده اند که موافق جدایی دین از سیاســت هستند. اکثریت 
شــرکت کنندگان اعلاًم کرده اند که در ایــران تبعیض های قومی، 

جنسیتی و مذهبی وجود دارد. 
بــه گفته منصوری، پس از تجربه چند انتخابات گذشــته در 
انتخابات اخیر رقابتی نسبی شکل گرفت و جناب دکتر پزشکیان 
یکی از نامزدهــای مورد تایید و حمایت جبهه اصلاًحات ایران، 
امکان حضور در رقابت را پیدا کرد. این انتخابات نشان داد حتی 
در انتخاباتی با مشــارکت پایین تر از ۵۰ درصد نیز در صورتی که 
رقابتی وجود داشته باشد، اصلاًح طلبان مورد 
اقبال بیشتری قرار می گیرند. وی ادامه داد: 
حالا اما با روی کار آمدن دولت دکتر پزشکیان 
و تاکید بر وفاق بیش از هر زمان دیگری باید 
به این واقعیت پرداخت که بدون شکل گیری 
تفاهم بر سر این چالش ها و بحران ها امکان 
دســتیابی به وفاق ممکن نیســت. در بهمن 
مــاه ۱۴۰۱ و پــس از اعتراضــات بــه مرگ 
دختر نازنین ایران مهسای عزیز و جمعی از 
جوانان این کشور،در بیانیه ای با ارائه تحلیلی 
دقیق از وضعیت جامعه و ابربحران های پیش روی کشــور ۱۵ 
پیشنهاد به حاکمیت و نخبگان ایران ارائه کرد؛ تغییر نگاه رسانه 
ملی- زدودن فضای امنیتی و ایجاد فضای باز و امن سیاســی- 
برداشتن حصر از محصورین عزیز- آزادی تمام زندانیان سیاسی 
و عقیدتی- اعلاًم عفو عمومی- رفــع محدودیت های بی جا- 
پایان دادن به افراط و تندروی- کارآمدی بیشــتر قوای سه گانه 
و نهادهای حاکمیتی- شنیدن صدای اعتراض مردم پاسخگویی 
دولت- تقویت اعتماد و امید مردم- مبارزه با فســاد و تبعیض- 
تشکیل دادگاه ها با هیأت منصفه مردمی- برگزاری انتخابات آزاد، 
عادلانــه، قانونی و معنادار و رفع تحریم ها و تقویت روند تعامل 
ســازنده با جهان از جمله این پیشنهادها بود. مبدع گفت وگوی 
تمدن ها طی این سال ها همواره بر گفت وگو و آشتی حاکمیت با 

مردم تاکید و اصرار داشته اند. 
دبیرکل حزب اتحاد ملت ادامه داد: در روابط بین المللی، دوستی 
یا دشــمنی همیشگی میان کشورها بر اساس ایدئولوژی های جزمی 
و غیرمنعطف کارکرد ندارد. بررسی اهدافی که سال۱۳۸۴ در برنامه 
۲۰ ســاله هدف گذاری شد و شــرایطی که امروز در آن قرار داریم به 
وضوح نشان دهنده آن است که نه تنها به هیچ یک از هدف ها دست 
نیافته ایم بلکه در مواردی عقبگرد هم داشــته ایم. رقبا و مخالفان این 
دولت تصویر و درکی متفاوت از وفاق دارند؛ در برابر رفع فیلترینگ 
کــه مطالبه ملی اســت، مقاومت می کنند. اصرار بــر اجرای قانون 
ســراپا اشکال و ناقض حقوق شهروندی موسوم به عفاف و حجاب 
دارند، صدا و سیما که باید رسانه ملی باشد، بیشتر تریبون مخالفان و 
رقبای انتخاباتی رئیس جمهور است، دولت در به کارگیری نیروهای 
خود با قانون ویژه گزینی که نقش مکمل نظارت اســتصوابی را ایفا 
می کند عملاً دستش بسته است و رئیس جمهور کمترین نقش را در 
به کار گیری نیروهای متخصص و کارآمد دارد. وی افزود: با ســایه 
انداختن رویکردهای امنیتی بر سیاست و فرهنگ و هنر و اقتصاد و 
اجتماع ایران عملاً تقویت جامعه مدنی قدرتمند به خصوص احزاب 
تاثیرگذار با موانع بســیاری روبه روست. به همین دلیل نه تنها دولت 
بلکــه همه ارکان نظام باید نهادهای مدنی و احزاب را تقویت کنند و 
برای کارآمدی و توانا تر و اقتدار بیشتر حکمرانی دست نیاز به سوی 
آنها دراز کنند. تجربه تاریخ پر از عبرت اســت و ما نیز تا دیر نشده با 
عبرت گرفتن از آن نباید اجازه دهیم، تاریخ و تجربه شکست ملت ها 

در ایران عزیز ما تکرار شود.

 Wاعضای جدید
گفتنی اســت در دهمین کنگره حزب اتحاد ملت ایران اسلاًمی 
که ششــم دی  ماه ۱۴۰۳ برگزار شــد، در بخشــی از این مراســم، 
اعضای جدید شــورای مرکزی اعم از علی شــکوری راد، حسین  
نورانی نژاد، امیر آریازند، ســعید شریعتی، سیدعمادالدین خاتمی، 
ســیدمرتضی مبلغ، ساجده عرب سرخی، ســیدمحمود میرلوحی، 
حســین کاشــفی، زهره آقاجری، رضا باوفا، اروجعلی محمدی، 
نفیسه زارع کهن، رحیم عبادی، جلاًل جلاًلی زاده، حسین نقاشی، 
ســیدمحمود حســینی، فاطمه پهلوانی، حمید امین اســماعیلی، 
داود حشــمتی، اشرف بروجردی، علی پیرحسینلو، هادی یزدانی، 
سیدپوریا موســوی، کریم عابدی، زهرا بهروزآذر، جلاًل محمدلو، 
سارا خوشــخوی و مریم ثروتی انتخاب شدند. همچنین اعضای 
علی البدل شــورای مرکــزی نیز مرتضــی طهرانی، نــدا مرادی، 
محمدحسین خلیلی اردکانی، محمدرضا کدیور، مجتبی گلسرخ، 
میثم ســعادت، مجتبی شــهریاری، محمدحســن اصل روســتا، 

سیدمحسن نورانی و حسین خسرونژاد انتخاب شدند.

خاتمی نگرانی های 
در دیدار سیدمحمد خاتمی با اعضای حزب اتحاد ملت ایران اسلامی مطرح شد:

مقابله و مفاهمه
 در صورت بسیج کردن مذاکره کنندگان حرفه ای
در روند مذاکرات، کشور به منافع ذاتی و قهری 

خود دست خواهد یافت 

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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رایزنی در  پکن 

مان موهان ســینگ، نخست وزیر ســابق هند در ۹۲ سالگی 
درگذشــت. مرگ او بعد از آن اتفاق افتاد که پنج شنبه با حال 
وخیم در بیمارستان موسســه علوم پزشکی کل هند در دهلی 
بســتری شــد. او که رهبر بلندپایه حزب »کنگره« هند بود، 
اوایل ســال جاری بعد از ۳۳ سال حضور در مجلس علیای 
پارلمان هند بازنشسته شد. در پی درگذشت وی ۷ روز عزای 

عمومی اعلاًم شده است.

کرملین گفت که تصمیم اعطای وضعیت ناظر به ایران در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا به تایید سران این اتحادیه رسیده است. کوبا 
و ازبکستان نیز کشورهای ناظر در این اتحادیه هستند. سران 
»پنج« اوراسیا شامل کشورهای روسیه، ارمنستان، بلاًروس، 
قزاقستان و قرقیزستان می باشد. باکیتجان ساگینتایف، رئیس 
کمیسیون اقتصادی اوراسیا خطاب به خبرنگاران گفت که »از 

این پس ایران یک کشور ناظر در اتحاد ماست«. 

فرانک والتر اشتاین مایر، رئیس جمهور آلمان )جمعه( مجلس 
این کشــور را منحل کرد تا راه را برای انتخابات زودهنگام در 
۲۳ فوریه پس از فروپاشی ائتلاًف سه جانبه صدراعظم )اولاف 
شــولتس( هموار کند. صدراعظم آلمان در اوایل ماه میلاًدی 
جاری رأی اعتماد پارلمان را از دست داد. این پس از آن اتفاق 
افتاد کــه نمایندگان حزب »دموکرات هــای آزاد« کناره گیری 

کرده و ائتلاًف او را بدون اکثریت رها کردند. 

پارلمان آلمان منح شدلایران عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیامان موهان سینگ درگذشت 

گــروه بین الملل:  ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه 
کشورمان )جمعه( بر اساس دعوت رسمی وانگ یی، وزیر امور 
خارجه چین وارد پکن پایتخت این کشور شد. این اولین سفر 
رســمی وزیر امور خارجه دولت چهاردهم به این کشور شرق 
آسیا محسوب می شــود و قرار است در جریان انجام این سفر 
علاًوه بر تبادل نظر راجع به روابط دوجانبه و روند اجرای برنامه 
همکاری جامع، پیرامون تحــولات منطقه ای و بین المللی نیز 

بحث و رایزنی شود.
در راســتا عراقچی در آستانه ســفر به چین، مقاله ای را در 
نشــریه خلق )People's Daily( چین کــه یکی از معتبرترین 
نشریات این کشور اســت در خصوص روابط دوجانبه منتشر 
کرد. او ضمن تبریک به مناســبت فرا رسیدن عید بهاره چینی 
در این مقاله خود نوشــته اســت: »از آخرین باری که در سال 
۲۰۱۹ به پکن آمدم تقریبا ۵ سال می گذرد. آن زمان برای شرکت 
در »نشست مشورتی مشــترک در مورد برجام« به چین آدم و 
گفت وگوهای خوبی با دوستان چینی داشتم؛ مسئولانه تلاًش 
کردیم تا طرف های مقابل را برای بازگشت به برجام و پایبندی به 
تعهدات ترغیب کنیم. ما با رویکردی مسئولانه و عمل گرایانه 
نشــان دادیم که موضوعات هســته ای، بخش جدایی ناپذیری 
از همکاری های راهبردی دو کشــور اســت و آنچه یک توافق 
را ماندگار می کند، »مســئولانه رفتار کــردن« و »پایبندی به 
تعهدات« اســت و با ایران به عنــوان بازیگر مهم منطقه باید با 

احترام و به صورت برابر گفت وگو کرد«. 
وی در ادامه این یادداشت نوشته است: »دیرینگی، اصالت 
و همه  جانبه بودن از مشــخصه های بنیادین روابط کنونی ایران 
و چین اســت و مایه مباهات اســت که میــراث نیم قرن اخیر 
ایــن روابط در پرتو خرد رهبران با دســتاوردهایی شــگرف و 
ارزشــمند همراه بوده است. روســای جمهور دو کشور بر پایه 
»ارزش های مشــترک« و »ارتباطات مردمــی کهن« مبنایی 
درست و ستونی محکم برای روابط تعریف کردند و با تاکید بر 
اصول احترام متقابل، عدالت، برابری، عدم مداخله و همکاری 
برد- برد برای توسعه، الگویی از مشارکت جامع استراتژیک را 
پایه گــذاری کردند. طرفین با تدوین برنامه جامع همکاری ۲۵ 
ساله همبستگی و اعتماد سیاســی متقابل را افزایش داده اند و 
همکاری های همه جانبه دو کشــور در حوزه های مختلف را بر 

مبنایی محکم استوار کرده اند«.
بخشــی از این یادداشــت عراقچی به روابط ایران در حوزه 
فرهنگی و دفاعی مربوط اســت و در آن اشاره شده که: »ایران 
و چین مدت هاســت که همکاری هــای عملیاتی خود را برای 
ترویج چندجانبه گرایی و توســعه ارزش های بومی آغاز کرده و 
از منافع بنیادین یکدیگــر در مجامع بین المللی دفاع کرده اند. 
هماهنگی های نزدیک سیاســی و دفاعی، تبــادل هیات های 
بلندپایه و حزبی، همــکاری در ابتکار کمربند- راه، همکاری 
در اجرای »توافق ســه جانبه پکن« به عنوان ســرآغاز زنجیره 
آشــتی در غرب آسیا، همکاری در سازمان همکاری شانگهای 
و بریکــس برای ایفــای نقش فعال تر در مجامــع بین المللی؛ 
برگزاری گفت وگوهای نخبگانی و اندیشکده ای، همکاری های 
نزدیک فرهنگی و تبادلات موزه ای به ویژه نمایشــگاه شکوه 
ایران باســتان که هم اکنون در ســومین ایســتگاه خود بعد از 
پکن و شــانگهای در سین کیانگ برپاســت، نمونه های اخیر 
همکاری های عملگرایانه دو کشــور است که هم سو با اجرایی 
کردن ابتکارات ســه گانه رئیس جمهور شی بوده و نقش مهمی 
در ترویــج چندجانبه گرایی و تقویت همکاری های اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی و امنیتی داشته است.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان در بخش دیگری از مقاله 
خود به همکاری منطقه ای و فرامنطقه ای ایران و چین اشــاره 
کرده و نوشــته اســت: »ایران و چین نه تنها در سطح دوجانبه 
و منطقه ای، بلکه در سطح فرامنطقه ای و بین المللی نیز منافع 
و دغدغه های مشــترکی دارند. هر دو کشور با اعتقاد راسخ به 
اهمیــت چندجانبه گرایی و منافع حاصــل از همکاری جمعی 
در راستای ســعادت جامعه بشری در سازوکارهای چندجانبه 
از جمله سازمان همکاری شــانگهای و بریکس به همکاری 
نزدیک ادامه می دهند. تشریک مساعی با سایر اعضا و شرکا، 
با هدف رفاه، توســعه و امنیت و پاســخ به چالش های جدید 
جهانی از اولویت های ایران و چین اســت. اطمینان دارم چین 
با ریاست موفقیت آمیز خود در سال ۲۰۲۵ در سازمان همکاری 
شانگهای، فرصت های جدیدی را برای همکاری جمعی فراهم 
خواهد کرد«.  او در حوزه همکاری های امنیتی و نظامی میان 
ایــران و چین اظهار کرده: »دو کشــور همچنان در کنار هم دو 
بال توسعه و امنیت را برای منطقه و جهان به پرواز درآورده و با 
اراده قوی ادامه خواهند داد. برگزاری رزمایش مشترک امنیت 
دریایی ۲۰۲۴ که جلوه ای از همکاری های ســطح بالا و تلاًش 
مشترک برای تضمین امنیت دریایی بوده است، نشانی دیگر از 

همکاری های عملگرایانه و راهبردی فی مابین است«.

 W2025 چاره اندیشی برای
عراقچی در قســمتی از یادداشت خود به موضوع فلسطین 
و بحران غزه اشــاره کرده و نوشته است: »منطقه خاورمیانه با 
چالش های متعددی مواجه اســت که مسئله فلسطین هسته 
اصلی آن اســت. بحران انســانی در غزه ناشــی از نسل کشی 
مورد حمایت برخی از قدرت ها بــا بی عملی جامعه جهانی و 
رفتارهای غیرمسئولانه تشدید شده است. جمهوری اسلاًمی 
ایــران همــواره از مطالبه مشــروع مردم فلســطین برای حق 
تعیین سرنوشت دفاع کرده اســت. ما با دوستان چینی در این 
زمینه اشــتراک نظر داریم که آ تش بس فوری در غزه و ارســال 
کمک های انسان دوســتانه مهم ترین اولویت در شرایط فعلی 

فلسطین است«. 
او در مورد وضععیت فعلی در دمشــق نوشــته است: »در 
خصوص تحولات سوریه نیز جمهوری اسلاًمی ایران بر احترام 
به وحدت، حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی ســوریه تأکید 
کرده و تصمیم گیری در مورد آینده ســوریه را تنها بر عهده مردم 

این کشور بدون مداخله مخرب یا تحمیل خارجی می داند. این 
اصل قطعی باید مورد توجه همه بازیگران قرار گیرد که این مردم 
منطقه هستند که نقشی تعیین کننده در شکل دادن به سرنوشت 

سیاسی و اجتماعی و امنیت و توسعه خود دارند«. 
بــه صورت کلــی اگر بخواهیم ســفر عراقچی بــه پکن را 
محوربندی کنیــم باید بگوییم که علاًوه بر مســائل دوجانبه، 
موضوعات منطقه ای و بین المللی که ایران و چین در آن منافع 
دارند، سه ستون اصلی این سفر را در بر می گیرند؛ به گونه ای که 
او در بدو ورود به پکن در جمع خبرنگاران اعلاًم کرد که »هدف 
اصلی از این ســفر رایزنی و مشــورت های دوجانبه، منطقه ای 
و بین المللــی اســت. ما در طول ســال های گذشــته همواره 
مشــورت های نزدیک در همه موضوعات منطقه و بین المللی 
با چین داشــتیم. در حال حاضر با شــرایط حساسی روبه رو 
هستیم؛ چراکه هم در سطح منطقه ای و هم در سطح بین المللی 

التهاب و مسائل مختلفی در جریان است«. 
اما نکته بسیار مهم که باید مورد اشاره قرار بگیرد این است 
که عراقچی به پرونده برنامه هســته ای و به تبع آن تلاًش برای 
رفع تحریم ها علیه تهران اشاره کرده است. او با اشاره به این دو 
محور گفته است که: »در این زمینه نیاز به مشورت های بیشتر 
با چین وجود دارد. روابط دو جانبه دو کشور با هم خوب بوده 
و همچنان هم هست و طبیعی است که باید همفکری های خود 

را درباره موضوعات مختلف ادامه بدهیم«. 
اینکــه عراقچی در ابتدای ســال جدید مــیلاًدی صراحتاً 
اعلاًم می کند که در ۲۰۲۵ مسائلی مانند پرونده هسته ای و رفع 
تحریم ها موردنظر خواهد بود، به گونه ای نشــان از آن دارد که 
دستگاه دیپلماسی کشــورمان با توجه به روی کارآمدن مجدد 
دونالد ترامپ در ایالات متحده، نگرانی های خاص خود را دارد 
و در این مورد با طرف چینی این نگرانی ها را به اشتراک خواهد 
گذاشــت. بر همین اساس که عراقچی در یادداشت خود گفته 
است: »دعوت دوستان چینی ما هم برای همین بازه زمانی بود 
که در ابتدای ســال جدید میلاًدی، مشــورت های دوجانبه ای 
میان دو کشــور صــورت بگیرد و دو طرف بــرای رویارویی با 
چالش هایی که در سال جدید میلاًدی با آن روبه رو خواهیم شد، 
آماده باشــند. طبیعی است که با چالش هایی در سطح منطقه، 
بین الملل همچنین در حوزه شورای امنیت روبه رو باشیم و لازم 
است که هماهنگی های بیشتری میان دو کشور صورت بگیرد. 
حال باید منتظر بود و دید که چینی ها قرار است در خصوص 

پرونده هسته ای ایران و رفع تحریم ها چه قدم هایی بردارند. 

سیدعباس عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان در بدو ورود به چین
ابعاد سفرش را بر پایه مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی اعلام کرد

دیدگاه: گزارش خارجی

تکذیب یک ادعا 
 نخست وزیر عراق در مورد ماهر اسد 

و درخواست کمک بشار اسد از بغداد چه گفت؟

محمدشیاع السودانی، نخســت وزیر عراق با تاکید 
بر اینکه نظام بشــار اســد از این کشور درخواست ورود 
نظامی نکرده بود، گفت که برادر ماهر اســد، بشار اسد 
بعد از ســقوط نظام این کشور به عراق نرفته است. وی 
با تاکید بر لزوم هماهنگی با ســوریه برای کنترل مرزها 
خاطرنشــان کرد که بغداد اجازه نخواهــد داد، سلاًح و 
گروه های مســلح ســوری وارد عراق شوند. وی اضافه 
کرد: دولــت و نیروهای سیاســی در خصوص دخالت 
نکردن در امور دمشــق توافق نظر دارنــد. ما در امنیت 
سوریه، اختلاًل ایجاد نخواهیم کرد و اوضاع و شرایطی 
که به وجود می آید، امکان انجام ســفر به این کشــور را 

مشخص خواهد کرد. 
الســودانی با تاکید بر احترام گذاشــتن به اراده ملت 
ســوریه تاکید کرد: ما خواســتار روند سیاســی فراگیر 
در این کشــور هســتیم. رویکرد خود نسبت به اوضاع 
کنونــی ســوریه را به دولــت این کشــور اعلاًم کردیم و 
هرگونه اختلاًل در زندان های سوریه باعث می شود که با 
گروه های تروریستی روبه رو شویم. وی گفت: تهدیدات 
اسرائیل علیه عراق با هدف گسترش دایره جنگ انجام 
می شــود. به هیچ طرفی اجازه نخواهیم داد که عراق را 
وارد جنــگ و درگیری کند. تصمیــم جنگ و صلح با 
ماست. رئیس جمهوری عراق همچنین نسل کشی های 

رژیم صهیونیستی در غزه را محکوم کرد.
منابع عراقی به نقل از یــک منبع بلندپایه اعلاًم کرد 
که یک هیات عراقی به ریاست حمید الشطری، رئیس 
دستگاه اطلاًعاتی عراق و مشاور نخست وزیر این کشور 
و هیات همراه در دمشــق درخصوص حفاظت از مرزها 
و همکاری برای جلوگیری از بازگشت گروه تروریستی 
داعش با مقام های ســوری گفت وگو کرده اســت. این 
گاه که خواســت نامش فاش نشود به خبرگزاری  مقام آ
عراق گفت که حفاظــت از زندان هایی که عناصر گروه 
تروریســتی داعش در آن ها حضور دارند، یکی دیگر از 

محورهای گفت وگوی هیات عراقی بوده است. 
این در حالی اســت که بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه 
مصــر طی چند روز آتی برای دیدار با »احمد الشــرع« 
معــروف به »ابومحمــد الجولانی« فرمانــده کل اداره 
جدید سوریه و رهبر گروه تحریرالشام به دمشق می رود. 
منابع مصر اعلاًم کردند، قاهــره به دنبال ایجاد پل های 
همکاری با دولت جدید ســوریه است اما شروط اصلی 
را دربــاره نگرانی های امنیتی خود مطرح کرده اســت. 
مهم ترین نگرانی های مصر دربــاره وجود مصری ها در 
گروه های مســلح در ســوریه و روابط احتمالی بین این 
گروه ها و طرف هایی در داخل مصر است. قاهره نگران 
این است که اراضی سوریه تحت اداره مقامات جدید به 
پناهگاهی برای مخالفــان مصری یا مرکزی برای انجام 
حملاًت علیه دولت مصر تبدیل شود. در این راستا طرف 
ترکیه ای به قاهره تعهد داده تا مقامات جدید ســوریه را 
به تضمین عدم انتقال مخالفان مصری به خاک ســوریه 
در دوره آینده قانع کند. به گفته منابع قاهره قبل از سفر 
عبدالعاطی به دمشق شرط واضحی را برای ایجاد روابط 
دیپلماتیک با دولت جدید در سوریه مطرح کرده است. 
این شرط تضمین عدم استفاده از خاک سوریه به عنوان 
پناهگاهی برای مخالفان مصری یا پایگاهی برای هرگونه 
حملاًتی علیه مصر است. در این راستا عبدالله الاشعل، 
معــاون ســابق وزیر خارجــه مصر به العربــی الجدید 
گفت: وضعیت در رابطه با موضوع مصر بســیار پیچیده 
است. تمام کشــورهای عربی که به عادی سازی روابط 
با ســوریه پرداخته اند یا برای آن برنامه ریزی می کنند با 
آمریکا هماهنگ هستند. قاهره برای ممانعت از هرگونه 
پیامدهای منفی بر روابط منطقه ای و بین المللی خود با 

احتیاط اقدام می کند. 
العربیه  



 سال هفتم  شماره 041870
تازه های ادبیات و هنر شنبه  8 دی 1403 کافه

حسین ســیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری  
شامگاه چهارشــنبه در اختتامیۀ نخستین همایش »رودکی و 
پیوندهای فرهنگی تاجیکســتان و ایران« که در تالار رودکی 
دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شــد، گفت: »رودکی یکی از 
حلقه های وصــل ایران فرهنگی و نمــادی از ادبیات و تمدن 
ماســت. ایران فرهنگی، از رودکی تا ابن سینا، پایه گذار تمدن 
اسلاًمــی بوده و بدون آن ، تاریــخ اسلاًم و تمدن اسلاًمی قابل 
تصور نیســت. همایش رودکی و پیوندهــای فرهنگی ایران و 
تاجیکستان فرصتی برای بررسی ابعاد مختلف روابط تاریخی 
و فرهنگی ایران و تاجیکســتان و تجلیل از نقش رودکی، این 
شاعر بزرگ در تحکیم این پیوندهاست. گسترۀ شهرت رودکی 
نه فقط در جغرافیای کشــورهای فارســی زبان بلکه فراتر از 
مرزهاست و زمینه ساز توسعۀ فرهنگ و ادب این کشورها شده 
اســت. عقل گرایی، دین و جریان حکمت در اسلاًم متعلق به 
ایران فرهنگی اســت و گزاف نیست اگر بگوییم تمدن اسلاًمی 

بدون ایران فرهنگی وجود نمی یافت.«
ســیمایی صراف با تأکید بر اهمیت آشــنایی نسل جوان با 
میراث ادبی و فرهنگی ایران، خواســتار توجه بیشتر به زبان و 
ادبیات فارســی شد و گفت: »نســل جدید کمتر با شعر و نثر 
فارســی ارتباط دارد و این خطری جدی برای هویت فرهنگی 
ماســت.« ســیمایی صراف هم چنین از برنامه هــای وزارت 
علوم برای تقویت دیپلماســی علمی و فرهنگی با کشورهای 
همسایه، به ویژه تاجیکستان، خبر داد و گفت: »برگزاری این 
رویداد توسط دانشگاه فردوسی مشهد، گامی مؤثر در حفظ و 

گسترش ایران فرهنگی است.« 

 Wعصر زرین تمدن ایران
نظام الدین زاهدی، ســفیر تاجیکســتان در ایــران نیز در این 
همایش به جایگاه ویژه رودکی، پدر شــعر فارسی، اشاره کرد و 
گفت: »رودکی در دورۀ سامانیان، طلاًیی ترین دوران تمدن ایران 
پس از اسلاًم، زیســت. او با احیای زبان فارســی و خلق آثاری 
برجســته، نه تنها میراث ادبی ایران را غنی تر کرد بلکه راه را برای 
شاعران پس از خود هموار ساخت.« او با ارائه پیشنهادهایی برای 
تقویت همکاری های علمی و فرهنگی میان ایران و تاجیکستان، 

خواستار تشکیل کارگروه علمی مشــترک برای یک سان سازی 
روز بزرگ داشــت رودکی و گردآوری و تصحیح دیوانش شد. او 
هم چنین بر پژوهش دربارۀ شــاعران هم عصر رودکی و شاعران 
عربی زبان دوره ســامانیان تأکید کرد و گفــت: »این تحقیقات 

می تواند تصویری جامع از ادبیات آن دوره ارائه دهد.« 

 Wرونمایی یاد شعر رودکی آید همی
سلمان ســاکت، دبیر علمی نخســتین همایش »رودکی و 
پیوندهای فرهنگی ایران و تاجیکستان« نیز گفت: »ریشه های 
تاریخی و اســاطیری ایران و تاجیکســتان آن چنان درهم تنیده 
است که جدایی ســرزمینی نیز نتوانسته دل بســتگی مردم این 
ســرزمین را کم کند، برگزاری این همایش گامی مهم در جهت 
استحکام پیوندهای دو ملت است. دو کشور ایران و تاجیکستان 
ریشه های مشترک و پیوندهای استوار و ناگسستنی دارند. این 
ســرزمین در طول تاریخ همواره همگام و همراه نه همچون دو 
کشــور مستقل و جدا بلکه پیوسته با یکدیگر فراز و نشیب های 
تاریخــی و دشــواری ها و آســانی های روزگار را پشــت ســر 
گذاشته اند.« دبیر علمی نخستین همایش »رودکی و پیوندهای 

فرهنگی ایران و تاجیکســتان« ادامه داد: »هرچند گاه به دلیل 
برخی کوتاهی ها یا تنگ نظری ها این پیوند اندکی به سستی رفته 
اســت اما در بروز چنین حوادثی نخبگان، دانشمندان، ادیبان، 
هنرمندان و دوستداران فرهنگ ایرانی و زبان فارسی به ترمیم و 
حتی استحکام این پیوند یاری رسانده اند.« او با اشاره به کتاب 
»یاد شعر رودکی آید همی« گفت: »این کتاب، کتابی است که 
چندین سال قبل توسط اعلاًخان افصح زاد دربارۀ رودکی به رشته 
تحریر در              آمد. این کتاب بعدها اســتاد عمردین یوسفی 
که داماد اعلاًخان افصح زاد اســت به خط فارسی برگردانده شد 
اما نشر نایافته در گوشه ای باقیمانده بود که به پیشنهاد انیسیتو 
زبــان و ادبیات رودکی مقدمات چاپ این کتاب فراهم آمد و ما 
از طرف شــورای علمی نخستین همایش »رودکی و پیوندهای 

فرهنگی ایران و تاجیکستان« این کتاب را آماده کردیم.«
در پایان این مراســم با حضــور وزیر علــوم، تحقیقات و 
فناوری، ســفیر تاجیکســتان در ایران و مســوولان فرهنگی 
خراسان رضوی از کتاب »یاد شعر رودکی آید همی« رونمایی 
شد. این کتاب اثر زنده یاد اعلاًخان افصح زاد است که به بررسی 

زندگی آدم الشعرا )رودکی( و آثارش می پردازد.

اختتامیۀ نخستین همایش رودکی و پیوندهای فرهنگی تاجیکستان و ایران

نمادی از تمدن ایران گفتار

تکرار اشتباه رضا خان
تحلیل حبیب احمدزاده دربارۀ شکست بشار اسد

حبیب احمدزاده، نویســنده و پژوهش گر با اشاره به 
وقایع مربوط به سوریه، وجود »جزایر مقاومت مردمی« و 
اتکا به قدرت و توانایی مردم را یکی از دلایل پیروزی های 
ایران در دفاع مقدس دانســت و نبودن همین عامل را از 
مهم ترین دلایل شکست بشار اسد رئیس جمهور سوریه 

معرفی کرد.
این نویســنده با بیان این که بسیاری از افراد به خاطر 
تسلســل حوادث و ســقوط حکومت بشــار اسد دچار 
بهت زدگی و حتی انعفال شــدند، گفت: »اگر کســی با 
دقت نظر بیشــتری به تاریخ مواجهه با استعمار، حداقل 
در خاورمیانــه نگاه کند، متوجه می شــود کــه این نوع 
شکســت های ظاهراً ناگهانی، بیــش از آن که به قدرت 
واقعی گروه مهاجم مربوط باشــد به زمینه ســازی هایی 
مرتبط اســت که از مدت ها قبل، خواسته یا ناخواسته به 
دســت خودِ طرف مغلوب، انجام شده است. در جنگ 
جهانی اول، مبارزان جنــوب و امثال رئیس علی دلواری 
و یارانش سلاًح داشــتند و دارای قدرت محلی و مردمی 
زیــادی بودند اما در عوض دولت مرکزی قاجار بســیار 
ضعیف بود و نتیجه این شــد که دلاورمــردان جنوبی با 
وجود تمام زحمات شــان و با وجود چند سال مقاومت، 
باز هم در آخر به دلیل عدم پشتیبانی قوای مرکز در مقابل 
نیروی متجاوز انگلیس، شکست را پذیرا شدند. پس از 
آن تجربۀ تاریخی و در بین جنگ های اول و دوم جهانی، 
رضاخان با به قدرت رسیدن، مدعی برچیدن قدرت های 
ملوک الطوایفــی در میــان قبایل محلی شــد. او تلاًش 
بسیاری برای ایجاد یک ارتش متحدالشکل انجام داد و 
این سیاست تمرکزگرایی را به شدت و با تخته قاپو کردن 
ایلاًت و اقوام مختلف در سراســر کشور به انجام رساند. 
برچیــدن این جزایر مقاومت محلی باعث شــد ایران، با 
وجود ادعاهای بســیار رضاخان و بالیدنش به آن ارتش 
در مقابل هجوم ارتش متفقین بســیار آسیب پذیر باشد و 
پادگان های تهران بدون شلیک حتی یک فشنگ و حتی 
مواجهه چشمی با دشــمن مهاجم، سقوط کند. در این 
بین باز هم دولت مرکزی که ادعای قوی بودن داشــت، 
در عمل به خاطر تضعیف مطلق عشــایر یا همان جزایر 
مقاومت محلی، رکن مهم مقاومت و بازوی راست خود را 
از دست داد و عملًاً باعث سقوط کشور شد. سال ها بعد 
و در زمان حملۀ عراق به ایران با دفاع مقدس شگفتانه ای 
رخ داد. به علت اعتماد مطلقی که در آن دوران بین ملت 
و حکومت وجود داشــت، حکومت با تشکیل بسیج و 
سازماندهی میلیونی، هر گونه اسلحه ای را، از اسلحه های 
ســبک گرفته تا توپ و تانک، در اختیار مردم گذاشت و 
قدرت عظیم و لایزالــی را به جبهه ها روانه کرد که هرگز 
تمام شدنی نبود و جواب این اعتماد، آن بود که حتی ذره ای 
از خاک این کشور جدا نشد. این تجربه در دورۀ اول نبرد 
سوریه، در روزهای اول حمله گروه های ارعابی با انتقال 
تجربه بسیج از ایران به بشار اسد، باعث ایجاد گروه های 
مردمی )قوات الامن وطنی( شد. مردمانی عادی که در 
حال دفــاع از محله و ناموس خود در مقابل خشــونت 
گروه های چند هزار شاخه ارعابی بودند و توانستند، ورق 
جنگ را بر ضــد آن گروه های مهاجم برگردانند. ولی دو 
ســال پیش بود که بشار اسد با برچیدن جزاِیر مقاومت یا 
همان قوات الامن الوطنی، اشتباه رضاخان را تکرار کرد 
و این به دلیل دعوت شــدنش به دو ســه جلسه اجلاًس 
سران عرب بود و آســودگی از دشمنی سران کشورهایی 
که او فکر می کرد با راحتیِ خیال تمســک به آنان، دیگر 
نیازی به این گروه های مقاومت محلی ندارد و آن شد که 
گویند: چو دزدی با چراغ آید، گزیده تر بَرَد کالا. از جمله 
درس های سوریه برای ما ایرانیان آن است که دشمنان نه 
صرفاً با حکومت کشــورها، که با اصل وجودی قدرت 
ملت ها در هر کشوری مشکل دارند. و به همین دلیل بود 
که دیدیم نابودی مطلق زیرســاخت های نظامی، علمی 
و حتی تحقیقات کشاورزی سوریه، حتی بعد از سقوط 
اســد، هیچ ربطی به این دولت و یا آن دولت پیدا نکرد و 

هیچ کس هیچ اعتراضی به آن نداشت. 



05  سال هفتم  شماره 1870
پیشنهادهایی برای دیدن شنبه  8 دی 1403 تماشا

مجید توکلی را پیش  از این با فیلم هایی چون »متولد 
۶۵« و »عروسی مردم« می شناختم و »عزیز« با توجه 
به فضای فیلم های پیشــین او، اثری کاملًاً متفاوت در 

کارنامه  این کارگردان به  شمار می آید.
فیلم در گیلاًن فیلمبرداری شده است و بازیگرانش با گویش گیلکی صحبت می کنند. فارغ از 
اینکه چنین فیلمی با داستان ملتهب و انسانی اش می توانست در هر فضا و جغرافیایی اتفاق بیفتد، 
انتخاب گیلاًن به  عنوان موقعیت مکانی آن، انتخابی شایسته است و گیلکی صحبت کردن بازیگران 

نیز به باورپذیر بودنش دامن می زند.
فیلم جدید توکلی به  واســطه  موقعیت جغرافیایی اش و شاید به  واسطه  ترسیم درخشان روابط 
پیچیده  انسانی در بزنگاهی اخلاًقی مرا به یاد اثر درخشان صفی یزدانیان »در دنیای تو ساعت چند 
اســت؟« می اندازد. نوع رابطه  عاطفی خاص انوش )روزبه حصاری( با مادرش و شیوه و سلوک 
خاص و صبورانه  او در مواجهه با مادرِ بیمار، لحظه های دراماتیک و پراحساســی را خلق می کند 
که البته به لحاظ فرم و شاعرانگی بی شک با تغزل سینمایی یزدانیان فاصله  زیادی دارد اما می تواند 

لحظاتی از آن فیلم را در ذهن مخاطب تداعی کند.
فیلم هایی که با موضوع فراموشــی و نسیان ســاخته می شوند اساساً غمی پنهان را در دل خود 
حمل می کنند. اینکه نویسنده مسیر داستان را به چه سمت و سویی ببرد و چه شکل و شمایلی به 
ساختار روایتی فیلم بدهد و با چه عناصری از تلخی فیلم بکاهد یا به آن بیفزاید، انتخابی ا ست که 

می تواند از این موضوع مشترک، آثاری با کیفیت  و سبک و سیاق مختلف برجا بگذارد.
»عزیز« با همه  تلخی اش فیلم شیرینی ا ست. فیلمی که زندگی در آن جریان دارد. آدم های آن 
بارها به پوچی و ناامیدی می رســند، بارها »نه« می شنوند و بارها تا مرز فروپاشی پیش می روند 
اما درنهایت این جریان پررنگ زندگی ا ست که بر ناامیدی ها غلبه می کند. گرچه می دانیم که مادر 
داستان هر لحظه به مرگ نزدیک تر می شود اما روابط پرفراز و نشیب خانوادگی میان فرزندان، نوه و 
عروس خانواده با او از التهاب و دراماتیک بودن موقعیت اولیه می کاهد و این برگ برنده  کارگردان 
است که موفق می شود در لحظات خاصی از این فیلم تلخ مخاطب را بخنداند. چه با دیالوگ هایی 

که از دهان کاراکترها خارج می شود و چه با موقعیت هایی که شکل می گیرد.
»عزیز« داســتان خانواده ای متوســط را روایت می کند که اعضایش میــان باورهای مدرن و 
سنتی شان گرفتار شده اند. توکلی در روایت پردازی ، دکوپاژ و جنس بازی گرفتن از بازیگران دچار 
فرهادی زدگی نمی شــود و این امتیازی  اســت که فیلم را در چارچوب موقعیت فرهنگی و سنتی 
آدم هایش نگه می دارد. همچنین او از تصاویر بکر و ناب گیلاًن برخلاًف بســیاری از فیلمســازان 
سوءاســتفاده نمی کند. در واقع او الزام هایش را از خود داســتان می گیرد و نه از عناصر وابسته به 

مکان و جغرافیا.
کارگردان در انتخاب بازیگران، خود را مقهور چهره ها و ترکیب ویترینی از آن ها نکرده اســت. 
فیلم یک ســتاره دارد که آزاده صمدی است و یک بازیگر شناخته  شده یعنی روزبه حصاری. اما 

دیگر بازیگران را دســت کم مخاطب غیرگیلاًنی نمی شناســد و این یکی از غافل گیری های فیلم 
است؛ این که به رغم آن که »عزیز« ویترین بزرگی از ستارگان را در اختیار ندارد و غالب بازیگرانش 
ناشــناخته اند اما همه  آن ها از پس چالش ها و پیچش های نقش هایشــان بــه  خوبی بر آمده اند و 
بازی های هماهنگ و یکدســتی را ارائه می دهند. این نکته درخصوص فاطمه حســینی )بازیگر 
نقش عزیز( به اوج خود می رســد چراکه نقش بیمار مبتلاً بــه آلزایمر برخلاًف ظاهرش و تصور 

عموم، نقش چندان ساده ای نیست و پیچ و تاب های زیادی دارد.
مشــکلی که به زعم من تا حدودی به فیلم آسیب رســانده و در جاهایی از ریتم آن می کاهد، 
لاغری داستان است. با اینکه فیلم در شکل کلی اش، موضوع پرمایه ای دارد که می تواند قصه ای 
پربار را شکل دهد و شاخ و برگ های متعددی نیز داشته باشد اما به نظر می رسد، موقعیت های آن 
در بخش هایی از کار درجا می زنند و به قصه تبدیل نمی شوند و تکرار آن ها تا حدودی از ضرباهنگ 

و روندگی درام می کاهد.
به زعم من »عزیز« با تمام سادگی اش، گامی رو به جلو در کارنامه  مجید توکلی است؛ فیلمی 

بسیار قابل  تامل تر و خوش پرداخت تر از فیلم قبلی او.

نگاهی بر فیلم عزیز به کارگردانی مجید توکلی

تلخ و شیرین

تیــزر جدید »گناهکاران« بــه کارگردانی »رایــان کوگلر« و 
بازی »مایکل بی. جردن« از صحنه های اکشــن فیلم و تقابل 
شخصیت ها با موجودات مرموز رونمایی می کند. این فیلم قرار 
است در ماه مارس سال ۲۰۲۵ اکران شود.  داستان فیلم درباره 
دو برادر دوقلو با بازی جردن اســت که به خانه برمی گردند تا 
شروعی دوباره در زادگاه خود داشته باشند اما متوجه می شوند 

که نیرویی شرور انتظارشان را می کشد.

الکس گیبنی، مستندساز برنده جایزه اسکار اعلاًم کرد، بی بی سی 
مستند افشــاگرانه او درباره بنیامین نتانیاهو با نام »پرونده های 
بی بی« را رد کرده است. این کارگردان مستند، شبکه بی بی سی 
را متهم کرده که در پوشــش جنگ غزه به نخست وزیر اسرائیل 
سر تسلیم فرود آورده است. الکس گیبنی، مستند »پرونده های 
بی بی« را تهیه کرده است، مستندی که بر اساس ویدئوهای درز 

کرده از بازجویی های پلیس از نتانیاهو ساخته شده است. 

برخی از ســکوهای پخش کننده فیلم و سریال در کشورمان 
پخش فصل دوم از »بازی مرکب« را همزمان با پخش جهانی 
این ســریال آغاز کردند. فصل دوم ســریال پرطرفدار »بازی 
مرکــب« )Squid Game( طبــق قرار قبلی ۲۶ دســامبر )۶ 
دی ماه( از نتفلیکس به نمایش درآمد. این فصل که شــامل 
۷ قســمت اســت، بار دیگر مخاطبان را بــه دنیای تاریک و 

چالش برانگیز انسانیت می برد.

پخش بازی مرکب در ایرانمستند نتانیاهو پخش نشدمایک بی  جردن در گناهکارانل

دیدگاه: یادداشت سینمایی

 وفاق خواهی مادرانه
 تحول خواهی دخترانه
درباره پوستر جشنواره فیلم فجر

معمولًا بعد از رونمایی از پوستر رویداد های ملی، از جمله 
جشــنواره فیلم فجر، بحث و صحبت های موافق و مخالف و 
تحلیل های مختلفی درباره ابعاد مختلف آن پوســتر به عمل 
می آید. امســال هم این ماجرا وجود داشــت و با رونمایی از 
پوستری که شمایلی از تصویر معروف شادروان رقیه چهره آزاد 
در فیلم بســیار محبوب »مادر« زنده یاد علی حاتمی در محور 
مرکزی قاب داشــت و ابراهیم حقیقی با الهام از عکس عزیز 
ساعتی از این نما آن را تهیه کرده بود، این بحث ها دامن گرفت.
پوســتر جشــنواره امســال از چند جهت بر بسیاری از 
پوســتر های دوره های قبلی امتیاز دارد. نخست آنکه بعد از 
سال ها، قابی از سینمای ایران و شمایلی از یکی از سینماگران 
ایران به این پوســتر آورده شــده اســت؛  ایده ای که در پوستر 
بسیاری از جشنواره های معتبر سینمایی از جمله کن رعایت 
می شود و شمایل سینماگران معروف یا نمایی از فیلم های شان 
با کمی تغییرات و پردازش هــای گرافیکی مقتضی، بازنمایی 
و بازآفرینی می شود. بســیاری از پوستر های قبلی، چنان با 
گل و بلبــل و درخت و دریا و طرح های اســلیمی درآمیخته 
بودند که اگر آن ســیمرغ غول آســا نبود به دشــواری می شد 
وجه تمایز آن را با اعلاًن رویداد ی غیرســینمایی تشــخیص 
داد. اگرچه همان سیمرغ غول آسا هم همواره چالشی غریب 
می نمود؛ چه آنکه نشــان بصری یک جشنواره را هر سال این 
قدر درشت در چشــمان مخاطب فرو نمی کنند و این مزیت 
دیگر پوســتر امسال است که ســیمرغ را در ابعادی متناسب 
با منطق گرافیکی فضای کادر قرار داده اســت. نکته دیگر، 
استفاده از شمایل مادرانه شخصیت اصلی فیلم حاتمی است 
که به نظر می رســد با گفتمان سیاســی دولت در این روز ها 
سنخیت دارد. شــخصیت اصلی فیلم حاتمی، فرزندان خود 
را بــا همه جایگاه های مختلف و متضادی که داشــتند، گرد 
هم آورده بود تا بین شــان همدلی و همراهــی بیافریند و این 
همان وجهی اســت که در گفتمان وفاق دولت چهاردهم هم 
جاری اســت و گویی در این پوســتر هم نوعــی مهر مادری 
برای مهرآفرینی میان اقشار و گرایش های مختلف در کشور 
آوازه گری می شــود. البته پوستر امسال، واجد نکات دیگری 
هم هست که چون نویســنده این سطور بهره ای از تخصص 
طراحی گرافیک ندارد، ترجیــح می دهد ذائقه عام خود را بر 
وجوه تخصصی ماجرا چیرگی ندهد و تحلیل زیبایی شناسانه 
ماجرا را از زبان و قلم اهل فن بشنود؛ حتی اگر مواردی مانند 
آن دو پرنده کوچک بدجــوری توی ذوقش بزنند! این روز ها 
البته نقد های زیادی از طرف افراد مختلف به این پوستر ابراز 
شــده است که قاعدتاً برخی وارد و برخی ناواردند. اما شاید 
یکی از انگیزه های کلی نقد افراد مختلف بر آن، ســپهر کاملًاً 
ســنتی و کهن جاری در پوســتر اســت. روزگار ما، روزگار 
جوانــان و به خصوص دختران جوان اســت که شــهامت و 
توانمنــدی و اثرگذاری خود را در زمینه های مختلف به اثبات 
رســانده اند. این انتظار که دوره جدید جشنواره فیلم فجر و 
ســایر رویداد های هنری ملی با ثبت شــمایل نسل جدید در 
اعلاًنات و پوســتر ها رقم بخورد، دور از واقع بینی نیســت. 
اغلب رأی دهندگان به رئیس جمهور، تحول خواهانی بوده اند 
که لزوم اعمال جســارت و شــادابی و نوگرایی جوانانه را در 
بافت کهنه دیوان سالاری کشور مطالبه می کردند و می کنند. 
می توان در کنــار وفاق خواهی مادرانه از مطالبات جوانانه هم 

سخن گفت و طرح نگاشت.

مهرزاد دانش
منتقد یاسمن خلیلی فرد

گروه سینما
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

دلار در ۳۵ روز اخیر با رشــد خیره کننــده ۱۴درصدی همراه 
شــده و به کانال ۷۸ هزار تومان رسیده است. اگر دامنه مورد 
بررسی عقب تر برده شود، رشــد قابل  توجه دلار در نیمه دوم 
سال مشهودتر هم خواهد بود؛ دلار در آخرین روز تابستان در 
کانال ۵۹ هزار تومان قرار داشــت و شاخص ارزی با حرکت 
خود در مسیر صعودی، رشــد ۳۲ درصدی را در این مدت به 

ثبت رسانده است. 

رشــد دلار در بازار آزاد سوخت افزایش قیمت ها در بازار طلاً 
و سکه را فراهم کرده اســت و در هفته گذشته قیمت هر گرم 
طلاًی ۱۸ عیار برای نخستین  بار وارد کانال پنج میلیون تومان 
شد. در معاملاًت روز چهارشنبه هر گرم طلاًی ۱۸ عیار به پنج 
میلیون و ۲۷ هزار تومان رسید. سکه امامی نیز در قیمت ۵۵ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان معامله شد. نیم سکه به کانال تاریخی 

۳۰ میلیون  تومانی رسید.

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال در روز چهارشنبه با 
۹۵ سنت معادل ۱/۳۱ درصد افزایش به ۷۳ دلار و ۵۸ سنت 
رسید. نفت وست تگزاس اینترمدییت آمریکا هم با ۸۶ سنت 
معادل ۱/۲۴ درصد افزایش ۷۰ دلار و ۱۰ سنت معامله می شود. 
فعالیت در بازار طی تعطیلاًت سال نوی میلاًدی کاهش یافته و 
شرکت کنندگان بازار منتظرند دیدگاه واضح تری از تعادل جهانی 

نفت در سال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ به دست آورند.

قیمت نفتقیمت نیم سکهرشد قیمت دلار

برای توسعه
سهم ما چیست؟

 تحلیــل تاریخی سرنوشــت ملت ها موضوعی اســت که در 
بهترین دانشگاه های دنیا مورد توجه است. شاید نام افرادی نظیر 
عجم اوغلو، فوکویاما، آمارتیاسن و نظایر آنها را شنیده باشید اما 
شاید کســی را یارای همپایی با عمق نگاه داگلاًس نورث، برنده 
جایزه نوبل باشــد. وی چارچوبی از گــذار جوامع می دهد که به 
دو مرحله دسترســی محدود و دسترســی باز تقسیم می شوند. 
نظام های دسترســی محدود خود تقسیم می شــوند به شکننده، 
پایه و بالغ. نظام شــکننده یک جامعه قبیله ای اســت که قدرت 
بین خاندان ها و قبیله ها دست به دســت می شــود. مدل پایه یک 
نظام سلطنتی با قدرت مطلقه است و تاریخ ایران سرتاسر شاهد 
جابه جایی نظام های منطقه ای با ســلطنتی بوده است. مدل بالغ 
مدلی اســت که در آن قــدرت مطلقه به وســیله قدرت دیگری 
محدود می شود که می تواند قانون اساسی، پارلمان یا به هر نوعی 
از خواست مردم باشد و به تبع آن از قدرت اقتصادی حاکمیت نیز 
کاسته خواهد شد اگرچه با نظام دسترسی باز فاصله دارد. اگرچه 
مشروطه اولین تلاًش ایرانیان برای حرکت به سمت مدل بالغ بود 
اما به زودی و با مداخله خارجی به یک سلطنت مطلقه بازگشت 
و تلاًش هــای مصدق نیز به همین ترتیب تا اینکه انقلاًب اسلاًمی 
شرایط یک نظام بالغ را بصورت پایدارتری برای ما به ارمغان آورد. 
جمهوری اسلاًمی نزدیک ترین فاصله ایران با نظام دسترسی باز 
است. افرادی تحول سیاسی را شــرط تحول اقتصادی می دانند 
و افرادی نیــز برعکس. هنگامی که به مباحــث نورث در مورد 
حرکت از نظام دسترســی محدود به دسترسی باز نگاه می کنیم، 
اثری از انقلاًب سیاســی نمی بینیم بلکه با توجه به شرایط ایران، 
شاید مهم ترین شرط این است که سازمان های بزرگی در خارج از 
دولت شکل گیرند که بتوانند عمری طولانی و پایدار داشته باشند 
و این امر محقق نمی شــود مگر با شکل گیری بخش خصوصی 

بسیار قدرتمند.
 اکنون دو مسیر راهبردی پیش روی ماست:

مســیری که خارجی ها به ما نشان می دهند و آن همانا  انقلاًب کردن و برهم زدن سیســتم موجود اســت که 1
تجربه تاریخی نشان می دهد در بهترین حالت این ماری که ما را 
نیــش می زند یا ما را به یــک پله قبل می برد یعنی سیســتم پایه 
)پادشــاهی(، یا که ما را به ســمت تجزیه خواهد برد )سیســتم 

شکننده(
مســیری که می توانیم پیش روی خود ترسیم کنیم و آن  همانا اصلاًحات اقتصادی است که به تبع خود منجر به 2
اصلاًحات سیاســی نیز خواهد شد و شاید وظیفه تک تک ما این 
باشد که برای آینده کشور در این مسیر حرکت کنیم. من به عنوان 
شخصی که شــاید بتوانم تاثیری داشته باشم، همه تلاًشم را برای 
تحقق مسیر دوم به کار بسته ام و الان همه روابطی که دارم در این 
مســیر تجهیــز کــرده ام. اگرچه در یــک مرحله ما به ســمت 
خصوصی سازی حرکت کردیم و اصل ۴۴ قانون اساسی را تفسیر 
دیگری کردیم، امــا ناموفق بودیم و در تله همان قدرت حکومت 
گیر افتادیم. در زیر برای دوســتانی هم که علاًقمند به حرکت در 
این مسیر هســتند فهرســتی از حوزه هایی که می توان ورود کرد 

مطرح می کنم:
1 گرفتن مدیریت بخش های بزرگ اقتصادی از دست دولت 
نظیر خــودرو، فولاد، مس و ... من خودم در حوزه خودرو فعلاً 

متمرکز شده ام و بعدا سراغ بقیه خواهم رفت.
2 بازگرداندن خصوصی سازی هایی که به ناحق باطل شد.

3 کم  کردن دخالت نهادهای امنیتی نظیر شورای عالی امنیت 
ملی در شئون اقتصادی نامرتبط به خصوص کارگروه سه نفره که 

در حال دولتی کردن بخش اقتصاد دیجیتال
کم  کــردن و محدود کردن قدرت نظامیــان در تصدی گری  4

اقتصادی
5 تغییــر مالکیــت شــرکت های خصولتی به شــرکت های 
خصوصی در گذر زمان به خصوص شرکت های ذیل وزارت کار 

6 کاهــش تصدی گری بنیادها و نهادهــای خاص نظیر بنیاد 
مستضعفان، ستاد اجرایی و آستان ها

7 باز کردن فضای تجارت حداقل در حوزه هایی خاص نظیر 
پوشاک و لوازم خانگی

8 کاهش مداخلــه در قیمت گذاری توســط نهادهایی نظیر 
شورای رقابت و سایر سازمان ها

9 کاســتن از تصدی دولت در شــبکه توزیع نظیر شبکه برق، 
ســوخت، راه آهن، مخابــرات، گاز و ... که همــه آنها مبتلاً به 

بی کفایتی است.
 این فهرست قطعا بیش از اینهاست. ولی بعید می دانم تحقق 
آنها هیچ گاه به اندازه امروز امکان پذیر بوده باشد و اگر به مراحل 
قبل برگردیم، قطعا انجام پذیری آنها دورتر و دورتر خواهد شد. و 
شــاید اکنون دولت مسعود پزشکیان، آخرین شانس برای تحقق 
این ماجرا باشــد و من هر سری که ایشان یا رئیس قوه قضائیه را 
می بینم فقط در این موارد بحث می کنم. ســهم هر کدام از ما در 

تحقق این گذار چیست؟
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درصد 
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میلیون تومان 

 73
دلار 

ابراهیم سوزنچی کاشانی
استاد دانشگاه شریف

خرید وفروش ســهام در مبــادلات هفته گذشــته بورس 
تهران با رشــد شــاخص های اصلی پیگیری شد. در هفته ای 
که گذشت، شاخص کل بورس با رشد ۶/۲۸ درصدی همراه 
شد و به میانه های کانال دو میلیون و ۸۰۰ هزارواحدی رسید. 
شــاخص هم وزن نیز رشــد ۲/۶۸ درصــدی را تجربه کرد و 
شــاخص کل فرابورس نیز ۱/۱۱ درصد بر ارتفاع خود افزود. 
شــاخص کل هر پنج روز معاملاًتی هفته گذشته را سبزپوش 
بــود؛ اما در روز چهارشــنبه عرضه ها در بــازار افزایش قابل  
توجهی داشت و شــاخص را مجبور به عقب نشینی از سقف 
روزانــه خود کرد. برای هفتمین هفته متوالی اســت که نماگر 

اصلی بازار ســهام با رشد در مقیاس 
شــاخص  می شــود.  همراه  هفتگی 
بورس پس از تجربه کف یک میلیون و 
۹۷۰ هزارواحدی در دوم آبان طی ۴۵ 
روز معاملاًتی، رشد ۴۴/۵ درصدی 
را تجربــه کرده و تا کانال دو میلیون و 
۸۰۰ هزارواحدی بالا آمده است. در 
این ۴۵ روز معاملاًتی، شــاخص کل 
فقط ۱۰ روز منفی را تجربه کرده و در 
۳۵ روز شاخص کل با افزایش ارتفاع 

همراه شده است. 
چنانکه اشــاره شــد در اولین روز 
هفته شاخص کل بورس تهران بیش 
از ۵۸ هزار واحد رشــد کرد و شاهد 
ورود هــزار و ۲۱۴ میلیارد تومان پول 
حقیقــی به بــازار ســهام بودیم. روز 
یک شــنبه ۲۰۹ میلیارد تومان سرمایه 

خارج شــد اما شاخص به صعود ادامه داد. روز دوشنبه شاهد 
ورود ۳۹۸ میلیــارد تومان پــول حقیقی به بــازار بودیم. روز 
سه شنبه ۵۵۹ میلیارد تومان ســرمایه حقیقی وارد شد و رشد 
شاخص نیز تداوم داشت. روز چهارشنبه نیز پول حقیقی وارد 
شد و ارزش تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار ۳۰۸ میلیارد 
تومان بود. شــاخص کل در آخرین روز معاملاًتی هفته بیش 
از هزار واحد رشــد کرد و به رقم ۲ میلیون و ۸۴۸ هزار واحد 

رسید.
در مجموع کل هفته ۲ هزار و ۲۷۰ میلیارد تومان پول حقیقی 
به بورس وارد شــد و میانگین روزانــه ورود پول حقیقی ۴۵۴ 

میلیارد تومان بود.
میان بازدهی شاخص کل و شاخص هم وزن از کف تجربه 
 شــده در دوم آبان اختلاًف چشمگیری وجود دارد؛ در این بازه 
زمانی شــاخص کل ۴۴/۵ درصد بر ارتفاع خود افزوده است 
و شاخص هم وزن نیز رشــد ۲۹/۶ درصدی را به ثبت رسانده 
اســت. همان طور که از اعداد و ارقام نیز پیداست؛ در دو ماه 
اخیر تمایل به سرمایه گذاری در ســهام بزرگ و شاخص ساز 
بازار بیش از سهام کوچک بازار بوده است که در ادامه به دلیل 
استقبال از نمادهای بزرگ بازار اشاره خواهد شد. اولین دلیل 
به نقدشــوندگی بالای ســهام بزرگ بازار بازمی گردد. انبوهی 
از ریســک های سیستماتیک در ســال جاری معاملاًت بازار 
سهام را تحت الشــعاع قرار داد و همواره ترس از ریزش بازار 
ســهام وجود داشته اســت. به همین دلیل، در شرایط کنونی 
ســرمایه گذاران ترجیح می دهند تا سهام بزرگ بازار را در سبد 

ســهام خود داشــته باشــند تا در صورت ظهور ریسک های 
خلق الساعه بتوانند با سهولت سهام خود را به فروش برسانند. 
دومین عامل به اخبار مثبت پیرامون ســهام شاخص ساز بازار 
برمی گــردد؛ اکثر اخبــار مثبتی که در ماه هــای اخیر در تالار 
شیشــه ای مخابره شده است، به سهام بزرگ بازار مرتبط بوده 
اســت. به همین دلیل تقاضا برای ســهام بزرگ بازار بیش از 
سهام کوچک بوده است. ســومین عامل نیز استقبال مدیران 
صندوق هــای اهرمی از ســهام بــزرگ بازار اســت؛ مدیران 
این صندوق ها عمدتاً از میان ســهام بزرگ بــازار پورتفوی را 
می چینند و به همین دلیل بیشــتر به خرید ســهام بزرگ بازار 
مشغول هستند. این عامل نیز به عنوان سومین دلیل استقبال از 
سهام بزرگ بازار مطرح است. بورس تهران اکنون سومین ماه 
متوالی مثبت خود را پشــت سر می گذارد، در آبان ماه شاخص 
کل ۱۲/۵ درصد بر ارتفاع خــود افزود، در آذر روند صعودی 

بازار تشــدید شد و شاخص کل با رشد ۱۸/۷ درصدی همراه 
شد. رشد دی ماه شــاخص نیز ۶/۲۸ درصد بوده است. دلار 
در بازار آزاد به ۷۸ هزار تومان رسیده است و طبیعتاً این عامل 
نیز یکی از مهم تریــن محرک های بازار در رالی صعودی اخیر 
بوده اســت، افزایش نرخ دلار موثر بر سود شرکت ها به حوالی 
۶۴ هزار تومان نیز دیگر عاملی است که تقاضا را در معاملاًت 
بورس تهران تقویت کرده است. سوالی که در این اثنا از سوی 
برخی از فعالان بازار سهام مطرح می شود این است که آیا روند 
صعودی بازار سهام ادامه دار خواهد بود یا بازار بیش از این رشد 
نخواهد کرد؟ واقعیت امر این است که رشد بازار سهام در رالی 
صعودی اخیر در نمادهای شاخص ساز بسیار شارپ بوده است 
و نیاز به استراحت قیمتی در اکثر نمادهای بزرگ بازار احساس 
می شود. حرکت آهســته و پیوسته و استراحت های موقت در 
مســیر صعــودی، یکــی از اصلی ترین ملزومــات روندهای 
صعودی پایدار هســتند و اگر این اصلاًح های زمانی و قیمتی 
اتفاق نیفتد، سهام بزرگ بازار به محدوده اشباع خرید و حبابی 
شدن می رسد و طبیعتاً ریزش سهام بزرگ بازار، همه نمادها را 
نیز با فشار فروش همراه می سازد. بنابراین توجه سیاست گذار 
در مقطع فعلی و برای کمک به بازار سهام باید معطوف به این 
قضیه باشد تا سهامداران از این حیث متضرر نشوند. همچنین 
با پایدار شــدن وضعیت بازار ســهام و وجود تقاضا در حوالی 
ســهام مختلف بازار، به نظر می رسد که سیاست گذار بورسی 
باید در جهت افزایش عرضه های اولیه در بازار سهام گام بردارد 
تا بازار اولیه نیز از رونق این روزهای بازار ثانویه بهره مند شود. 

به تازگی چهار عرضه اولیه در بازار ســهام انجام شده است که 
عمدتاً از شــرکت های با مقیاس کوچک بازار تلقی می شوند. 
بنابراین ضروری اســت که روند ورود شــرکت های جدید به 
بازار شــتاب بیشتری به خود بگیرد و شرکت های بزرگی که در 
صف ورود به بازار هســتند نیز وارد فرآیند عرضه اولیه شوند. 
در ســالی که شعار مهار تورم و رشــد تولید را یدک می کشد، 
بازار سرمایه به عنوان مهم ترین بستر تحقق این شعار در اختیار 
سیاست گذاران قرار دارد و با توجه به اوضاع و احوال مناسب 
و متعادل بــازار ثانویه، اکنون بهترین زمان برای اســتفاده از 

ظرفیت های تالار شیشه ای است.
یکی از دلایلی که فعالان بورسی را نسبت به تحولات اخیر 
بازار، امیدوارتر کرده، رشــد قابل توجه ارزش معاملاًت هم به 

شکل ریالی و هم در مقایسه با رشد قیمت دلار است.
بازار سهام طی روز چهارشــنبه با وجود عرضه های قابل 
توجه ســهام در بازار و ســرخ  پوشی 
بیش  معاملاًت  ارزش  نماگر هموزن، 
از ۲۱ هزار میلیارد تومان را تجربه کرده 

است.
 این روند، افزایــش قابل توجه را 
نســبت به رشــد قیمت دلار به ثبت 
رسانده اســت. به طوری که طی یک 
هفته قبل، ارزش معاملاًت خرد با در 
نظر گرفتن صندوق های بورسی بالای 
۲۰۰ میلیون دلار در روز بوده اســت. 
 اهالی بازار ســرمایه انتظــار دارند تا 
بخشی از تقاضای بازار به سمت سهام 
متوسط و کوچک بازار که نماینده آنها 
شاخص هموزن است، هدایت شود.  
 به نظر کارشناسان و فعالان بورسی تا 
زمانی که شاخص هموزن نیز همانند 
شاخص کل قله تاریخی خود را فتح 
نکرده و از آن عبور نکند، نمی توان روند صعودی فعلی را پایدار 
توصیف کرد.  تحلیلگران معتقدند با توجه به شرایط فعلی بازار 
سرمایه همچنان ظرفیت رشد دارد، اما این رشد از اینجا به بعد 
متمرکز بر سهام و شرکت هایی خواهد بود که دورنمای شفافی 
از سودســازی خود در سال آینده داشــته همچنین آن دسته از 
سهامی که گزارش های ماهانه و ۹ ماهه خوبی منتشر می کنند.
 اکثر کارشناسان بازار سرمایه بر این باورند که یکی از مهم ترین 
عواملی که در هفته گذشته تأثیر زیادی بر بازار داشت، افزایش 
روزانــه نرخ دلار توافقــی بود که به بالاترین حد خود رســید. 
 این موضوع باعث شــد که بسیاری از شــرکت ها به خصوص 
شرکت های دلاری، اقبال بیشتری از سوی سرمایه گذاران داشته 
باشند.  همچنین بحث واگذاری خودروسازان و تجدید ارزیابی 
دارایی های این گروه باعث شد توجه بیشتری به این نمادها جلب 

شود به ویژه در دو روز پایانی هفته.
در حــال حاضر یکــی از اصلی ترین مشــکلاًت، کاهش 
اعتماد عمومی به بورس اســت که ناشــی از نوسانات شدید 
بازار و زیان هــای قابل توجه ســرمایه گذاران بود. همچنین، 
سیاســت های ناگهانی و بی ثباتی در قوانیــن و بخش نامه ها، 
موجب ســردرگمی ســهامداران و کاهش فعالیــت در بازار 
می شــود. همچنین کاهش حاشیه سود شرکت ها و مشکلاًت 
اقتصادی کلاًن نیز فشــار زیادی به بــازار وارد کرده و باعث 
رکود در برخی بخش ها شده است. با این حال در دو ماه اخیر 
نشانه هایی از بهبود شــاخص ها مشاهده می شود، هرچند که 

هنوز مشکلاًت اساسی پابرجا هستند.

سبزپوشی این روزهای بازار سهام چه دلایلی دارد؟

هفته سبز
نسرین خدادادی

گروه اقتصاد
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گزارش ویژه  

عبدالرضا فولادوند؛ رئیس ســازمان نهضت سوادآموزی گفت: در 
۴۵ سال گذشته میزان ســواد در ایران از ۴۷.۵ درصد به ۹۷ درصد 
رسیده اســت با این  حال همچنان   ۱۸ میلیون بی سواد و کم سواد و 
۹۰۰ هزار بازمانده از تحصیل در کشــور وجود دارند. افراد بی سواد، 
کم ســواد و افرادی که تمایل به گذراندن دوره های آموزشــی دارند، 
در گروه ســنی ۱۰تا ۴۹ سال جزو جامعه هدف محسوب می شوند. 
حدود ۹۲۰ هزار نفر از اتباع افغانستانی و عراقی نیز آموزش دیده اند.

مطابق آمار ســازمان هواشناسی کشور از ابتدای سال آبی جاری 
تــا ۵ دی  ماه ۱۴۰۳ مجموع بارش ها در کشــور نســبت به دوره 
بلندمــدت ۴۵.۸ درصد کاهش یافته اســت. در دوره بلندمدت 
۶۳.۲ میلی متر بارش در کشور ثبت شده که در بازه زمانی اشاره  
شــده به ۳۴.۳ میلی متر کاهش یافته اســت. بیشترین کاهش 
بارش ها با ۹۳.۵ درصد مربوط به اســتان سیستان و بلوچستان 

است. استان هرمزگان رتبه دوم کم بارش ترین استان را دارد.

ســمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیســت مجلس گفت: 
متأســفانه کماکان اختلاًف آماری بین تابلوهای سنجش سازمان 
محیط زیست و شهرداری تهران وجود دارد و این موضوع تاکنون 
حل نشده است. شاخص های آلودگی هوا در برخی مناطق تهران 
در روزهــای اخیر به بالای ۲۰۰ رســید و حاکی از یک وضعیت 
بحرانی بود. هر جایی که شاخص آلودگی به این اعداد برسد باید 

وضعیت اضطرار یا حتی بحرانی اعلاًم شود.

اختلاف آماریکاهش ۴۵ درصدی18 میلیون بی سواد

گروه اجتماعی: بنیاد بین المللی شهید آیت الله رئیسی به دستور 
مسعود پزشــکیان تاسیس شد. اما ماده ۱۳ اساسنامه این بنیاد، 
واکنش  هایی را در پی داشــت. جایی که آمده » منابع مالی بنیاد 
شــامل هدایا، کمک های مردمی، کمک هــای دولتی، نذورات 
و موقوفــات، وام های دریافتی از صندوق های قرض الحســنه، 
بانک هــا، ســازمان ها و اشــخاص و درآمدهــای حاصل از 

فعالیت های بنیاد است.«  
اشاره به منابع مالی دولتی،  بانک ها و سازمان ها همان قسمتی 
که عملکرد این بنیــاد را مورد نقد قرار می دهد،  آن هم زمانی که 
اغلب بنیادهای مربوط به اشــخاص،  وابستگی مالی به دولت 

ندارند. البته که در اساسنامه این بنیاد آمده که؛  
» این بنیاد با ماهیت عمومی غیردولتی به صورت 
هیأت امنایی اداره خواهد شــد و وظایفی چون 
پژوهش در آثار شــهید رئیســی، نهادینه سازی 
جایزه  اعطــای  عدالت طلبانه،  رویکردهــای 
علمــی و فرهنگی دوســالانه و همــکاری با 

نهادهای داخلی و خارجی را بر عهده دارد.«

 Wبه ریاست جمیله  علم الهدی
در این بنیــاد جمیله علم الهــدی )رئیس( 
اســت و دبیر شــورای عالی انقلاًب فرهنگی، 
رئیس ســازمان صدا و ســیما،  محمد مخبر، 
ریحانه ســادات رئیس الســاداتی) دختر ابراهیم 

رئیســی( و ۵  نفر از شخصیت های علمی و مدیریتی به انتخاب 
شــورای معین عالی انقلاًب فرهنگی از اعضای هیات امنای آن 

هستند.
جمیله علم الهدی از همسران روسای جمهوری قبلی فعال تر و 
تحصیل کرده تر است و با این حال او در روزمه خود دکتری فلسفه 
تعلیم و تربیت از دانشگاه تربیت مدرس دارد. عضو هیات علمی 
دانشگاه شهید بهشتی و دانشیار در این دانشگاه بوده و بنیانگذار 
و رییس پژوهشــکده مطالعات بنیادین علم و فناوری دانشگاه 
شهید بهشــتی و دبیر شورای تحول و نوســازی نظام آموزشی 
کشور در شورای عالی انقلاًب فرهنگی هم هست. همچنین به 
همراه دخترش ریحانه ســادات رئیس الساداتی و دامادش مقداد 
نیلی احمدآبــادی ،عضو هیات مدیره موسســه فرهنگی قرآن و 
عترت مکتب امام رضاست. این موسسه از کلاًس  های مداحی 
تا قرآن خوانی و روان شناســی برگزار می کند. چند سال پیش از 
این ویدیویی از انگلیســی حرف زدن خانم علم الهدی در برلین 
خبرساز شده و جایگاه علمی او را زیر سوال برده بود. ویدیویی 
که در آن خانم علم الهدی به سختی و با اشتباهات زیاد انگلیسی 
حرف می زد. او دختر احمد علم الهدی امام جمعه مشهد است. 
فردی که به دلیل اظهارات و عقاید تندش معروف است و حتی 

برگزاری کنسرت در مشهد را نادرست دانسته بود. 
جمیله علم الهــدی با وجود اینکه می گوید »آدم سیاســی« 
نیســت اما از نظر سیاســی با همســر فقید و پــدرش، احمد 
علم الهدی »کاملاً« همســو اســت. علم الهــدی در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ نقــش پررنگ تــری در انتخابات ایفا 
کرد و در همایش های متعدد انتخاباتی در حمایت از همســرش 
ســخنرانی و تلاًش کرد در مقابل رســانه ها چهره میانه رویی از 
شــهید رئیســی به نمایش بگذارد و نشــان دهد که او نه تنها با 
حضور زنان مخالف نیست بلکه اجازه می دهد در محافل سیاسی 

نیز حاضر شود. 
سال ۱۴۰۰ در ۳۰ دی  ماه، خانم علم الهدی در یک سخنرانی 
از کتاب »شدن« )یا میشــل اوباما شدن( نوشته میشل اوباما، 
همســر باراک اوباما به عنوان بانوی اول پیشین آمریکا تمجید 

کرد و گفت »کتاب را خواندم خیلی قشنگ و جذاب و تاثیرگذار 
بود.« 

سخنان علم الهدی و مقایســه خودش با میشل اوباما مورد 
توجه رســانه ها قرار گرفت و رســانه  »رویداد ۲۴« با مقایســه 
همســر دو رئیس جمهور، پرســید »جمیله علم الهدی تاکنون 
تحصیلکرده ترین همســر رئیسان جمهور در ایران است و به این 
لحاظ از تمام آنها جلوتر اســت اما آیا او روشنفکرترین آنها نیز 
هست؟ و اساسا آیا در این جایگاه قرار دارد که بتواند کتابی برای 

الگوی زنان ایرانی بنویسد؟«

 Wهدف بنیاد
همچنیــن مطابق بــا مــاده ۲ آن »بنیاد بین المللی شــهید 
رئیســی« که از این  پس در این اساســنامه؛ به  اختصار »بنیاد« 
نامیده می شــود؛ نهادی علمی، آموزشی، پژوهشی و فرهنگی 
با ماهیت عمومی غیردولتی اســت که به صــورت هیأت  امنایی 
اداره می شــود. مدت فعالیت بنیاد از تاریخ تأســیس، نامحدود 
است. محل اســتقرار بنیاد، شهر تهران است و اهداف آن تبیین 
و تعمیق سیره فرهنگی، سیاسی و قضایی، رویکرد حکمرانی و 
مدیریتی، سلوک اخلاًقی و عملی، منظومه فکری و اندیشه های 
گاهی ها، باورها  فقهی آیت الله شهید رئیســی و ترویج و نشر آ
و ارزش های انــقلاًب اسلاًمی و گســترش و تقویت الگوهای  
فرهنگی جامعه با بهره گیری از اندیشه های آیت الله شهید رئیسی 
است.  در حوزه وظایف و اختیارات بنیاد هم آمده که پژوهش در 
آثار، بیانات و تجارب شهید رئیسی، نهادینه سازی و تداوم علمی 
و عملی ســلوک سیاسی و ســبک مدیریتی و رویکرد تقویت 
جبهه مقاومت، عدالت طلبی و محرومیت زدایی و فسادستیزی 
شهید رئیسی، اعطای جایزه دوسالانه آیت الله شهید رئیسی به 
آثار علمی و عملی اثرگذار در جهت کارآمدسازی، فسادستیزی، 
پاســخگویی به مشــکلاًت مردم و نظامات حکمرانی در سطح 
ملی و بین المللی با رویکرد تمدن ســازی،  انجــام فعالیت ها و 
ایجاد مراکز پژوهشــی، آموزشــی و فرهنگی بــا مجوز مراجع 
قانونی، فعال ســازی ظرفیت های مردمی،  همــکاری با نهادها 
و صاحب نظــران داخلــی و خارجــی،  مشــارکت در برگزاری 
رویدادهای علمی و فرهنگی،  مشارکت در اعطای جوایز، نشر، 

تولید و عرضه محصولات فرهنگی و رسانه ای است. 
همچنین تاکید شــده کــه؛ » انحلاًل بنیاد پــس از موافقت 
اکثریت اعضای هیــأت  امنا و تصویب شــورای عالی انقلاًب 
فرهنگی و یا به پیشنهاد و تصویب این شورا صورت می پذیرد. در 
صورت انحلاًل بنیاد و پس از تسویه بدهی ها و عودت امانات و 
موقوفات )مطابق وقف نامه و نظر تولیت آن( تمامی سرمایه ها و 
اموال منقول و غیرمنقول آن با رعایت موازین قانونی و شرعی در 

اختیار ولی  فقیه خواهد بود. 

 Wوابسته به دولت نیستند
بنیادهــای جمهوری اسلاًمی ایــران که به نام یــا مرتبط با 
شخصیت های برجسته تأسیس شده اند، هر یک نقش کلیدی در 
حوزه های مختلف فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ایفا می کنند. 
این بنیادهــا از منابع مالی متنوعی بهره می برنــد و اغلب آن ها 

وابستگی به دولت ندارند!

 Wبنیاد هاشمی  رفسنجانی
بنیاد آیت الله هاشمی رفسنجانی یکی از مؤسسات فرهنگی و 
اجتماعی است که پس از درگذشت ایشان در سال ۱۳۹۵ تأسیس 
شــد. این بنیاد با هــدف ترویج اندیشــه های 
میراث  آیت اللــه هاشمی رفســنجانی و حفظ 
فرهنگی و اجتماعی او تشــکیل گردید. بنیاد 
به فعالیت های پژوهشــی، آموزشی، اجتماعی 
همچنین حمایت از امور خیریه و بشردوستانه 

می پردازد.
ایــن بنیاد تحت نظــارت هیــات مدیره ای 
قرار دارد که شــامل افراد برجسته از حوزه های 
مختلف اســت. این هیــات تصمیم گیری های 
کلیدی را انجام می دهد. منابع مالی بنیاد عمدتاً 
از طریق کمک های مردمی، برنامه های خیریه 
و درآمدهای حاصــل از فعالیت های مختلف 
تأمین می شــود. بنیــاد در پروژه هایی همچون 
برگزاری مراسم های بزرگداشت، حمایت از نیازمندان و برگزاری 

همایش های علمی و فرهنگی مشارکت دارد.

 Wبنیاد باران
بنیاد باران یک نهاد غیرانتفاعی اســت که در ســال ۱۳۸۴ 
توسط ســیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور پیشین ایران به همراه 
جمعی از وزیران و فعالان سیاســی تأســیس شــد. این بنیاد با 
هدف گســترش فرهنگ دموکراتیــک، آزادی خواهی و ترویج 
حقوق بشــر و توســعه پایدار در ایران فعالیت می کند. این بنیاد 
تحت نظارت هیات مدیره ای با حضور شخصیت های سیاسی و 
فرهنگی برجسته اداره می شود. اعضای هیات مدیره تصمیمات 
اجرایی و برنامه ریزی های اســتراتژیک بنیاد را هدایت می کنند. 
منابع مالی بنیاد عمدتاً از طریق کمک های مردمی، اشتراک ها و 
درآمدهای حاصل از برگزاری کنفرانس ها و نشست های علمی 
تأمین می شود. این بنیاد امروز از سوی محمدرضا عارف،  معاون 

اول ریاست جمهور اداره می شود. 

 Wبنیاد آیت الله بهجت
بنیــاد آیت الله بهجت به عنوان نهاد دینی و فرهنگی از طرف 
پیروان و علاًقه مندان به آیت الله محمدتقی بهجت، یکی از مراجع 
تقلید برجسته شیعه، تأسیس شده است. این بنیاد به ترویج علوم 
دینی و نشــر اندیشــه های آیت الله بهجت در زمینه های فقهی، 
اخلاًقــی و عرفانی می پردازد. این بنیــاد به صورت غیرانتفاعی 
و با نظارت اعضای علمی و دینی اداره می شــود. مسوولان آن 
عموماً از علما و روحانیون برجســته شیعه هستند. منابع مالی 
بنیاد از طریق کمک های مردمی، موقوفات و درآمدهای حاصل 

از فعالیت های آموزشی و فرهنگی تأمین می شود.
محمــود احمدی نژاد نیــز تمایل زیادی به ایجــاد یک نهاد 
شــخصی داشــت اما در نهایت اجرای این ایــده با محدودیت 
و مخالفت روبه رو شــد. حســن روحانی نیز که پیش از ابراهیم 
رئیسی،  اداره کشور را بر عهده داشت  به جز یک وب سایت هیچ 

بنیاد و نهاد مربوط به خود ندارد. 

درباره بنیادی که به نام سیدابراهیم رئیسی تاسیس شد

وابسته! غیر وابسته 

 ضریب ایمنی بالای انتقال گاز
در شمالغرب کشور

تاکید مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران
 بر لزوم مصرف بهینه انرژی

مدیر منطقــه ۸ عملیات انتقــال گاز ایران بــر آمادگی کامل 
برای گذر موفق از فصل ســرما و لزوم مصــرف بهینه انرژی 
تاکید کرد. مهدی زارع در دیدار با نماینده ولی فقیه در اســتان 
آذربایجان شــرقی و امام جمعه تبریز ضمن اشاره به اهمیت 
بخشــی ضریب ایمنی بالای انتقال گاز در شــمالغرب کشور 
اظهار کرد: با اقدامات انجام یافته شــرایط برای انتقال پایدار 
گاز طبیعی و جلوگیری از افت فشــار در ماه های سرد سال در 
منطقه فراهم شده و در تلاًش هستیم از حداکثر ظرفیت ها برای 
عبور موفق از فصل ســرما اســتفاده کنیم. زارع به همیاری و 
همدلی هموطنان در جهت حرکت به ســمت زمستانی پایدار 
اشــاره کرد و افزود: تمام اقدامــات لازم و تعمیرات مورد نیاز 
خطوط لوله انتقال و تاسیسات تقویت فشار گاز در شمالغرب 
کشور برای آمادگی زمستانی انجام شده است. مدیر منطقه ۸ 
عملیات انتقال گاز ایران به اهمیت مصرف بهینه انرژی تاکید 
و اظهــار کرد: با کاهش یک درجه دمای اتاق و رعایت دمای 
رفاه می توانیم تا ۶ درصــد در مصرف گاز صرفه جویی کنیم و 
این اقدام ساده اما بســیار موثر به پایداری شبکه انتقال گاز و 
جلوگیری از افت فشــار گاز کمک شــایانی خواهد کرد. وی 
در ادامه به تشریح مســیرهای انتقال گاز به استان آذربایجان 
شــرقی پرداخت و تصریح کرد: در حــال حاضر گاز از چهار 
مسیر مختلف به استان منتقل می شود. به گفته زارع، این چهار 
مورد فعلاً از مســیر زنجان و هشــترود ۴ توربوکمپرسور، از 
مسیر اردبیل سراب ۴ توربوکمپرسور و از مسیر تکاب نیز یک 

توربوکمپرسور در حال فعالیت هستند.
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کماندوهای آمریکا در جنوب قندهار

مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ جلسه 
داشــت. در مورد بودجه ســتاد مبارزه با مواد 
مخدر بحث شــد؛ بــه نتیجه نرســیدیم و به 
کمیسیون ارجاع شــد. بحث در سیاست های 
کلی امنیت از بعد سیاســی مطرح شد. کلیات 

تصویب شد و وارد بحث بندها شدیم. 
آقای ]بیــژن نامدار[ زنگنــه، ]وزیر نفت[ 
آمد. گفت،عربستان آماده همکاری برای حفظ 
قیمت نفت است و قرار شــده با هم با روسیه 
برای هماهنگــی صحبت کننــد و گفت، اگر 
اقدامی نشــود، تنزل قیمت زیاد خواهد بود و 
فعلًاً نفت ایــران حدود ۱۷ دلار فروش می رود 
و دلار هم نسبت به ارزهای دیگر ارزان شده و 
از ناحیه ارزهای موجودمان هم با سقوط قیمت 

دلار، ضرر کرده ایم.
آقــای ]قربانعلــی[ دُرّی ]نجف آبــادی[ 
گفت، رهبری در ســفر به اصفهان، بنا دارند به 
نجف آباد هم بروند و با توجه به رنجش بخشی 
از مــردم نجف آباد در رابطه با مســأله آیت الله 
منتظری، خوب اســت قبل از سفر دلجویی از 
مردم نجف آباد شود. در جلسه مجمع، بعضی ها 
نســبت به نامه سرگشاده پراکنی رییس جمهور 
و رییس قــوه قضاییه انتقــاد کردند و گفتند، 
مناسب نیست ســران قوا از طریق رسانه ها با 
هم حرف بزنند. عصر، عقد ازدواج صبیه آقای 

]رمضان[ محمودی از محافظان را بستم. 
آمریکا و طالبان رسماً گفته اند که حدود ۲۰۰ 
نفر از کماندوهای آمریــکا در جنوب قندهار 
پیاده شــده اند. آمریکا می گوید، بعد از انجام 
مأموریــت مراجعت کرده اند. مأموریت شــان 
بازداشــت ملاًعمــر، رهبــر طالبان بــوده که 
کســی در مقر یافت نشده اما طالبان می گویند 
آمریکایی هــا را وادار بــه فــرار کرده اند و یک 
هلی کوپترشان آسیب دیده و در خاک پاکستان 
ســقوط کرده و جمعی از آنها کشــته شده اند. 
آمریکا می گوید، هلی کوپتر در اثر ســانحه در 
پاکستان ســقوط کرده اســت. دو نفر مُرده  و 
جمعی زخمی شــده اند اما قبول کرده اند که در 

جریان عملیات دو مجروح داده اند.
آمریکا  رییس جمهــور  بــوش[،  ]جورج 
در مصاحبه ای در چین گفته اســت، استفاده 
از باکتری ســیاه زخم می توانــد کار گروه های 
مخالف داخل آمریکا و از آمریکایی ها باشد. 
در فلســطین، فشار حملاًت اســراییلی ها رو 
به شدت اســت. بعد از کشته  شدن زئیفی ۱۸ 
فلســطینی را شهید  و جمع زیادی را مجروح 
کرده اند. مجله الشــراع به ایران به خاطر قبول 
کمک بــه خلبانان آمریکا کــه احتمالًا فرود 
اضطراری در ایران کنند، حمله شــدیدی کرده 
و گفتــه، تجارت زشــتی اســت. در ماجرای 
]رابرت[ مک فارلین هم این مجله افشــاگری 

کرده بود.

یک شنبه 29 مهر   
مذاکره درباره اوضاع افغانستان

با معاونــان مرکز تحقیقات ]اســتراتژیک 
مجمــع تشــخیص مصلحت نظام[ جلســه 
داشــتیم. عمده وقــت صرف مذاکــره درباره 
اوضــاع افغانســتان شــد. جبهــه متحد با 
آمریکایی هــا هماهنگ کرده ا نــد، در جاهایی 
که بخواهنــد با طالبان درگیر شــوند، بمباران 

آمریکایی ها به نفع آنها انجام می شود. 
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تقویم

دی ماه سال ۱۳۴۷ یکی از انجمن های مرتبط با زنان 
تحت عنوان »انجمن بیوه  زنان« در تهران افتتاح شــد. 
بلاًفاصله پس از انتشار خبر، تعداد زیادی از زنان بی پناه 
به محل انجمن رفتند و برای عضویت در آن اعلاًم آمادگی 
کردند. گزارشــگر مجله زن روز در محل حاضر شده و 
گفت وگــو با مدیر انجمن را ۱۷ دی همان ســال در این 
مجله منتشر کرد. با گذشت بیش از ۵ دهه از آن زمان، 
خبرآنلاًین مشــروح مصاحبه را منتشر کرده که خلاًصه 
بخش هایی از آن را می خوانید: ارفع دولتشاهی در مورد 
اینکه این انجمن به چه کســانی خدمت  رسانی می کرد، 
گفت: » انجمــن زنانی می توانند مورد حمایت و کمک 
قرار گیرند که سن شان از ۴۰ سال گذشته باشد و امکان 
ازدواج برای شان وجود نداشته باشد. همچنین دخترانی 
که والدین خود را از دست داده اند و زنانی که شوهرشان 
فوت شده و نتوانسته اند، شوهر دیگری انتخاب کنند و 
زنانی که شوهران شــان آن هــا را طلاًق داده و یا خود به 
دلایلی از شوهران شان طلاًق گرفته اند، مشمول حمایت 
و کمک این انجمن قرار می گیرند.« او در توضیح بیشتر 
از خودکشی پسر ۲۴ ساله اش سخن گفت که دانشجوی 
پزشــکی بود:»بعد از مرگ پســرم، تــازه دریافتم که او 
احتیاج به کمک داشــته است، احتیاج به کسی داشت 
که به او ایمان به زندگی ببخشــد و او را به زیستن دلگرم 
و امیدوار کند و متوجه شدم که چنین اشخاصی، کسانی 
کــه در تنهایی و بی پناهی به کمــک و راهنمایی احتیاج 
دارند، تعدادشــان در جامعه زیاد است. در سفرهایی که 
به اروپا داشتم و از سازمان های زنان کشورهای اروپایی 
دیدن کردم، متوجه شــدم که در هر جامعه ای، انجمن ها 
توجه خاصی نســبت به زنان بیوه نشان می دهند و آینده  
این دسته از زنان برای دولت و جامعه شناسان بسیار حائز 
اهمیت است. به همین جهت مطالعه ای در وضع تشکیل 
این گونه انجمن ها و نحوه  کمک های شان به عمل آوردم و 
حدود سه سال پیش به اتفاق چند خانم دیگر که مشوق 
مــن در این راه بودند به طور غیررســمی انجمنی ترتیب 
دادیم. اقدامات و کمک های ما در این ســه سال بیش تر 
جنبه  خصوصی داشت و تقریبا محدود به کسانی بود که 
ما آن ها را می شــناختیم و خودمــان داوطلبانه به کمک 
آن ها می رفتیم. در همین تماس ها بود که متوجه شــدیم 
تا چه اندازه زنان بیوه و بی پناه، احتیاج به کمک روحی 
و بیشــتر کمک مالی دارند. .. مجبور شدیم، رسمیت 
انجمن را به ثبت برسانیم و در حال حاضر هم قصدمان 

فقط کار است.« 

خبری که مث بمب صدا کردل
بازخوانی روایت تشکیل انجمن بیوه  زنان

قوام الســلطنه سیاســتمداری بود که افراد و 
گروه های مختلف سیاسی، هر کدام از ظن خود، 
او را یار یا دشــمن خود تلقی می کردند. در پایان 
دوره قاجار همچنیــن در دوره پهلوی دوم جمعا 
۵ بار در جایگاه نخست وزیر نشست، بیشتر از ۲۰ 
بار به عنوان وزیر انتخاب شد و سابقه نمایندگی 
مجلس را هم در کارنامه خود داشت. شهرت او 

به واسطه حضور ۵۵ ساله اش در سیاست 
ایــران به حدی اســت که برخــی او را به 
واسطه مصلحت گرایی، چرچیل سیاست 
ایران نام نهاده اند؛ کســی که برای کاهش 
نفــوذ انگلیس و روســیه در ایران، آمریکا 
را وارد بازی کرد. ســازندگی به مناسبت 
سالروز تولد این سیاستمدار مهم ایرانی در 
۸ دی سال ۱۲۵۶ به برخی جزییات زندگی 
و اقدامات او از همین منظر پرداخته است.

 W مقدمات حضور در قدرت
احمد قوام از تبــار خاندانی بود که در زمان 
حکومت نادرشاه و کریم خان زند ثروت فراوانی 
اندوختنــد و بازماندگان  آنهــا از همان زمان تا 
نسل های بعد به دســتگاه حکومتی راه یافتند. 
قوام الســلطنه در کنار محمد مصدق از افرادی 
بود که در کنار ۴ تن دیگر از نوادگان میرزامحسن 
آشــتیانی توانســت به مقام نخســت وزیری در 
حکومت قاجار و پهلوی دست یابد. از کودکی 
قوام اطلاًع زیادی در دســت نیســت و ستاره 
بخت او از زمانی که با دایــی خود، امین الدوله 
به آذربایجان رفتف درخشید اگرچه امین الدوله 
از قدرت کنار رفت اما احمد قوام به درخواست 
شاهزاده عین الدوله به عنوان منشی مخصوص 
صدراعظم از پاریس فراخوانده شد. قوام السلطنه 
پس از این انتصاب، نفوذ بیشتری در دربار پیدا 
کرد بنابراین در دوران انقلاًب مشروطه به عنوان 
چهره  رابط مشــروطه خواهان و دربار به فردی 
تاثیرگذار تبدیل شــد. هوادار مشروطه بود و با 
استناد بر ســندی که به خط او در دست است 
در جریان امضا و صدور فرمان مشروطیت هم 
نقش ویژه ای داشت. او بود که در چهاردهمین 
روز مرداد ســال ۱۲۸۵ فرمان را نوشت و برای 
مهر شــدن به دستان شاه ســپرد اما در جریان 
ســال های آینــده همزمــان با تشــکیل کابینه 
ســیدضیاءالدین طباطبایی همراه چند تن دیگر 
از نزدیکان دربار قاجار به فرمان نخســت وزیر 

کودتاف دستگیر و زندانی شد.

 Wتغییر حاکمیت
در ســال های پایانی حکومت قاجار از زندان 
آزاد شــد تا بلکه بتواند ســلطنت احمد شــاه را 
حفظ کند. او در ایــن دوران با کمک رضاخان 
شــورش های تجزیه طلبانه را ســرکوب کرد و با 
استفاده از سیاست های موازنه مثبت برای کاهش 
نفوذ روس و انگلیــس، آمریکا را وارد معادلات 
سیاسی ایران کرد و به خطری برای استعمارگران 
تبدیل شد تا زمینه برکناری اش را فراهم کنند. پس 
از به قدرت رسیدن رضا شاه اما به علت سابقه ای 
که قوام در مخالفت با نفوذ انگلســتان داشت از 

سوی رضاه شــاه طرد شد. این شرایط حدود دو 
دهه و تا زمانی که باز هم ســلطنت پهلوی برای 
حفظ خود به او نیاز پیدا کرد، ادامه یافت. متفقین 
در شهریور ۱۳۲۰ ایران را اشغال کرده و رضا شاه 
را برکنار کردند. محمدرضا شاه به رغم اینکه چند 
تمایلی به قوام نداشت اما حدود یک سال بعد از 
رسیدن به ســلطنت در روزهای ناآرام ایران او را 
به نخست وزیری انتخاب کرد. ایران در آن دوران 
با قحطــی، تمایلاًت تجزیه طلبانــه و اوج گیری 
فعالیت حزب توده روبه رو بود و در سال های بعد 

هم مشکلاًت دیگری بر آن اضافه می شد.

 W ائتلاف های متغیر
 احمد قــوام در تمام ســال هایی که در راس 
امور حاکمیتی بود برای مدیریت شــرایط مجبور 
بود، راهی میانه در نظر داشــته باشد با توده ای ها 
مماشــات می کرد و از ســوی دیگر بــه تقویت 
پایگاه آمریــکا می پرداخت بنابرایــن هیچ گاه از 
قضاوت هــا در امــان نماند. یروانــد آبراهامیان 
در کتاب ایران بین دو انقلاًب شــخصیت احمد 
قوام، برداشــت ها و قضاوت ها درباره او را چنین 
توصیــف می کند:» شــاه در ســال های ۱۳۲۰ تا 
۱۳۲۵ مخالــف او بــود و او را دشــمن کینه توز 
سلسله پهلوی می دانست؛ در ۱۳۲۵ و ۱۳۲۶ وی 
را به عنوان دژی در برابر کمونیســم یاری داد؛ در 
۱۳۲۶ و ۱۳۲۷ مجدداً به عنوان دشــمن خاندان 
خود مجبور به ترک کشــورش کرد؛ و در ۱۳۳۱ 
به عنوان هم پیمانی در برابر مصدق یک بار دیگر 

به او رو کرد. بر عکس حزب توده در ســال های 
۱۳۲۰ تــا ۱۳۲۵ به او عنوان مشــروطه طلبی در 
جدال با یک میلیتاریست اعتماد کرد؛ در ۱۳۲۵ 
تا ۱۳۲۶ او را نماینده اشــراف زمین دار دانســت 
و رودررویــش ایســتاد در ۱۳۲۷ و ۱۳۲۸ برای 
جلوگیــری از قدرت فزاینده ســلطنت دور او را 
گرفت؛ در ۱۳۳۱ به او به عنوان نوکر شاه انگلیس 
و طبقه حاکم حمله کرد. انگلستان در سال ۱۳۲۱ 
به عنوان نخست وزیری با اراده و دوست متفقین 
یاری اش داد؛ در ۱۳۲۲ تا ۱۳۲۵ به عنوان دوست 
شــوروی با او به مخالفت برخاست؛ در ۱۳۲۵ و 
۱۳۲۶ به دلیل انجام مذاکرات تخلیه قوای 
شورویف وی را تحســین کرد؛ در ۱۳۲۶ 
و ۱۳۲۷ به خاطر بــه خطر افکندن منافع 
انگلیس در خوزســتان و بحرین مجددا با 
او به مخالفت برخاســت و در ۱۳۳۱ او را 
به عنوان جانشین مصدق تایید کرد. همین 
طور مصدق در سال های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ او 
را به علت اتخاذ سیاســت خارجی موازنه 
مثبت مورد انتقاد قرار داد در ســال ۱۳۲۴ 
به عنوان تنها سیاســتمدار قادر به مذاکره 
با روس ها بــه او رای داد در ۱۳۲۵ و ۱۳۲۶ او را 
به تضعیف مجلس متهم کرد؛ در ۱۳۲۶ و ۱۳۲۷ 
در برابر شــاه از او حمایت کــرد، وی در ۱۳۳۱ 
او را آلت دســت امپریالیسم انگلیس نامید.« او 
در نهایت می نویســد:»اما در پشت این معماها 
عــدم صمیمت و بی ثباتی آشــکار، مــردی قرار 
دارد سرســپرده ســه هدف بزرگ، قوام در مقام 
سیاستمداری کهنه کار که حامی انقلاًب مشروطه 
بود و قبل از آنکه رضا شاه تبعیدش کند، تصدی 
۵ وزارتخانــه از جملــه وزارتخانه جنگ و راس 
چهار کابینه را بر عهده داشــت درصدد تضعیف 
سلطنت و اعمال سلطه غیرنظامی بر ارتش بود.«
مهم ترین دوره نخست وزیری قوام، چهارمین 
دوره نخســت وزیری او در ســال ۱۳۲۴ بود که 
آذربایجان هنوز در اشــغال شــوروی بود و فرقه 
دموکرات در خیالــش، تجزیه این بخش از ایران 
را می پرورانــد. قوام در ایــن دوران تجزیه طلبان 
را ســرکوب کرد و در ســفرش به مسکو با پیش 
کشــیدن امتیاز نفت شــمال بــرای واگذاری به 
روســیه اســتالینی در ازای تخلیــه آذربایجان و 
خالی کردن زیر پای پیشــه وری )فرقه دموکرات 
آذربایجان( توانست، استقلاًل آذربایجان را پس 
بگیرد. او  پس از این جریانات قدرت زیادی پیدا 
کرد، درصدد کاهش قدرت محمدرضا شــاه نیز 
برآمد و در نهایت آذر سال ۱۳۲۶ از سیاست کنار 
برکنار شد. احمد قوام ۳۱ تیر ۱۳۳۴ و در سن ۸۲ 
سالگی به علت سکته مغزی از دنیا رفت و نامش 

در تاریخ ایران باقی ماند. 

نیره خادمی
گروه تاریخ

چرچی ایرانل
درباره قوام السلطنه که نقش زیادی در تاریخ ایران داشت


